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1. Stav v implementácii Prechodného fondu a predvstupových nástrojov 

1.1. Prechodný fond  

Programovanie Prechodného fondu 2006 sa dostalo do záverečnej fázy. Odbor koordinácie predvstupových fondov a bilaterálnej spolupráce Úradu vlády SR a príslušné ministerstvá v súčasnosti intenzívne komunikujú s EK pri príprave konečných verzií projektových návrhov (project fiche) predložených do Bruselu dňa 27. 4. 2006 vo výške okolo 5 mil. €. Tieto pripravované konečné verzie budú postúpené riadiacemu výboru PHARE a Prechodný fond v Bruseli na schválenie 30. 6. 2006.

V súčasnosti organizuje Centrálna finančná a kontraktačná jednotka (CFKJ) v spolupráci s príslušnými rezortmi verejné obstarávanie pre projekty Prechodného fondu 2004 a 2005. 

Tabuľka č. 1

Kontrahovanie Prechodného fondu 2004 a 2005 (bez spolufinancovania) v SKK k 30. 4. 2006

	 program
	alokované v €
	nakontrahované
	hraničný termín kontrahovania

	
	
	€
	%
	

	Prechodný fond 2004
	14 575 000
	5 756 837
	39,5
	15. 12. 2006

	Prechodný fond 2005
	10 000 000
	0
	0
	15. 12. 2007


Zdroj: PERSEUS,  NF MF SR

Uzatváranie zmlúv (kontrahovanie) projektov Prechodného fondu 2004 sa v porovnaní s predchádzajúcimi rokmi kontrahovania projektov PHARE vyvíja priaznivejšie, keď v súčasnosti dosahuje úroveň 39,5 %. Je to dôsledok hlavne: podstatne nižšej alokácie oproti programu PHARE; pomeru nástrojov pomoci, keď investície tvoria len doplnok k odbornej pomoci (technickej asistencii) a pomeru spôsobu realizácie pomoci, keď sa zvýšil podiel v prospech twinningu; a tiež nadobudnutými skúsenosťami zo strany CFKJ s verejným obstarávaním podľa národnej legislatívy. Určité negatívne dosahy možno očakávať v súvislosti  so zákonom č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ktorý nadobudol účinnosť 01. 02. 2006. Zmena znamená okrem preškoľovania pracovníkov aj určitú zmenu postupov, ktorej sa musí prispôsobiť jednak CFKJ a jednak jednotlivé ministerstvá, ktoré musia operatívne prispôsobiť novým podmienkam svoje zadania k verejnému obstarávaniu. Aktívna spolupráca všetkých zúčastnených je preto nevyhnutná.

Vzhľadom na uvedené skutočnosti je potrebné venovať maximálnu pozornosť včasnému kontrahovaniu projektov Prechodného fondu 2004, aby sa zamedzilo skráteniu doby ich realizácie a bolo možné úspory vzniknuté pri verejnom obstarávaní realokovať a ďalej využiť na financovanie náhradných aktivít/ projektov. 

CFKJ spolu s prijímateľskými inštitúciami by mali rovnako aktívne pristúpiť k príprave súťažných podkladov a vyhlasovaniu verejných súťaží pre projekty Prechodného fondu 2005, kde úroveň kontrahovania zatiaľ dosahuje 0 %.

1.2. PHARE

Verejné obstarávanie a uzatváranie zmlúv (kontrahovanie) projektov PHARE finančných memoránd (FM) 2003 bolo ukončené 30. 11. 2005 s výslednou úrovňou kontrahovania 93,2.

Tabuľka č. 2
Kontrahovanie programu PHARE FM 2003 (bez spolufinancovania) v SKK k 30. 4. 2006

	 implementačná agentúra
	alokované v €
	Nakontrahované

	
	
	€
	%

	CFKJ
	41 455 000
	37 469 757
	90,4

	APRR
	21 900 000
	21 137 612
	96,5

	NARMSP
	6 600 000
	6 560 000
	99,4

	Spolu FM 2003
	69 955 000
	65 167 369
	93,2


Zdroj: PERSEUS,  NF MF SR

Z dôvodu oneskoreného kontrahovania viacerých projektov PHARE finančných memoránd (FM) 2003 bola skracovaná doba implementácie niektorých projektov oproti pôvodne plánovanému projektovému návrhu. V súčasnosti je potrebné, aby implementačné agentúry identifikovali rizikové projekty vo vzťahu k plneniu naplánovaných cieľov v skrátenom čase realizácie. V prípade potreby je možné vo výnimočných a riadne zdôvodnených prípadoch požiadať Európsku komisiu o predĺženie času realizácie projektu. 
Ako vysoko rizikový bol identifikovaný projekt 2003-004-995-01-01 „Modernizácia slovenskej štátnej a verejnej služby“ (1,7 mil. €). Implementácia projektu sa začala až 1. 12. 2005 v dôsledku oneskoreného nakontrahovania finančných prostriedkov, čím sa čas realizácie skrátila z pôvodných 18 mesiacov na 11 mesiacov. Úrad pre štátnu službu (ÚpŠS), ktorý vystupuje ako hlavný príjemca projektu, končí k 1. 6. 2006 svoju činnosť. V tejto súvislosti je nevyhnutné, aby sa Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny (MPSVR) SR, ktoré vystupuje ako ďalší príjemca projektu, vyjadrilo, v akom rozsahu a forme preberie záväzky ÚpŠS vyplývajúce z projektu. MPSVR SR v súčasnosti pripravuje žiadosť o úpravu projektu a predĺženie doby jeho realizácie. Sektorový monitorovací podvýbor na svojom rokovaní 2. 5. 2006 vyjadril znepokojenie nad nevyjasnenou situáciou pri preberaní agendy ÚpŠS a pomalosťou prípravy žiadosti o úpravu a predĺženie projektu, ktorá, ak má byť schválená Európskou komisiou, musí byť náležite odôvodnená a predložená v dostatočnom časovom predstihu.

1.3  SAPARD 
Program SAPARD bol vytvorený na základe nariadeniaRady č.1268/99/ES z 21. 6. 1999 ako nástroj pre podporu poľnohospodárstva a rozvoj vidieka v krajinách strednej a východnej Európy. Implementácia programu SAPARD prebieha na základe ustanovení Viacročnej finančnej dohody (VFD), ktorá bola uzatvorená medzi Európskou komisiou a vládou SR 26. 3. 2001 a ročných finančných dohôd pre program SAPARD (RFD) uzatváraných medzi rovnakými subjektami. Podmienkou pre podpísanie oboch dohôd bolo schválenie Plánu rozvoja poľnohospodárstva a vidieka SR zo strany Európskej komisie, ktoré sa uskutočnilo 17. 11. 2000.

Kontrahovanie v rámci programu SAPARD bolo ukončené 12. 5. 2004. K uvedenému dátumu bolo uzatvorených 947 zmlúv. Celkovo bolo nakontrahovaných 4 633 426 tis. SKK. Percento kontrahovania z disponibilných verejných zdrojov je 106,6 %. 

Čerpanie finančných prostriedkov sa uskutočňuje priebežne a v súlade s ustanoveniami VFD a jednotlivých RFD môže prebiehať až do konca roka 2006. Počas roka 2005 dosahovalo čerpanie finančných prostriedkov vysoké tempo, ktoré sa začiatkom tohto roka znížilo z toho dôvodu, že väčšina projektov už bola preplatená a zostáva už len menšia časť. Bližšie informácie o celkovom čerpaní od začiatku programu podľa jednotlivých opatrení programu SAPARD k 30. 4. 2006 sú uvedené v nasledovnej tabuľke.

Tabuľka č. 3

Prehľad čerpania v rámci programu SAPARD v SKK k 30. 4. 2006 
	opatrenie
	zdroje EÚ
	zdroje ŠR
	verejné zdroje spolu

	1
	912 540 813
	304 180 271
	1 216 721 084

	2
	995 158 698
	331 719 566
	1 326 878 264

	3
	7 429 758
	2 476 586
	9 906 344

	4a
	143 860 800
	47 953 600
	191 814 400

	4b
	503 177 154
	167 725 718
	670 902 872

	5
	44 115 675
	14 705 225
	58 820 900

	6
	28 034 176
	9 344 725
	37 378 901

	7
	262 426 445
	87 475 482
	349 901 927

	8
	2 878 506
	959 502
	3 838 008

	9
	11 038 132
	2 759 533
	13 797 665

	Spolu
	2 910 660 157
	969 300 208
	3 879 960 365


Zdroj: PERSEUS,  NF MF SR
Predfinancovanie zo štátneho rozpočtu

Podľa ustanovení VFD zasiela Európska komisia priebežne platby až do vyčerpania 95 % celkovej alokácie, ktorá predstavuje sumu 76 915 845 €. Zvyšných 5 % bude potrebné predfinancovať z prostriedkov štátneho rozpočtu a po ukončení programu budú vrátené späť do štátneho rozpočtu. Príslušná suma bola zabezpečená v štátnom rozpočte na rok 2006.

Predpokladaný vývoj v druhom polroku 2006
V druhej polovici roku 2006 budú vyplatené všetky zostávajúce projekty, ktoré boli nakontrahované do 12. 5. 2004 a následne bude zaslaná na Európsku komisiu Záverečná správa o implementácií programu. Po jej schválení EK zašle konečnú platbu vo výške 5 % ročnej alokácie (to sa predpokladá až v roku 2007). 

1.4. Informácia o uplatňovaní EDIS

Akreditácia pre riadenie programu PHARE a Prechodného fondu v podmienkach rozšíreného decentralizovaného implementačného systému (EDIS) bola Slovenskej republike udelená rozhodnutím Európskej komisie 19. 10. 2004. 

Monitorovanie dodržiavania kritérií EDIS a plnenie opatrení vyplývajúcich z rozhodnutia Európskej komisie zabezpečuje riadiaci výbor pre EDIS. Hlavným cieľom výboru je riešiť aktuálne problémy, ktoré vzniknú v rámci akreditovaného systému PHARE/ Prechodný fond, monitorovať dodržiavanie odpočtov v praxi a zabezpečiť fungovanie pracovnej skupiny pre verejné obstarávanie. 

V roku 2005 sa uskutočnil následný audit na rozhodnutie Európskej komisie o udelení akreditácie EDIS, ktorý sa realizoval v dvoch fázach. Následný audit zahŕňal všetky akreditované subjekty v systéme PHARE/ Prechodný fond. 14. 11. 2005 bol na Národný fond zaslaný návrh správy z uvedeného auditu, ktorý bol následne pripomienkovaný všetkými auditovanými subjektmi. Návrh správy neobsahoval žiadne závažné zistenia, ktoré by bránili v uplatňovaní EDIS v Slovenskej republike. 
Záverečná správa z následného auditu na EDIS PHARE bola doručená splnomocnencovi pre Národný fond dňa 14. 2. 2006. Následne bola zaslaná všetkým relevantným subjektom. V nadväznosti na definované nedostatky boli prijaté nápravné oprávnenia k nálezom s jedno-, dvoj- a trojmesačným termínom na odstránenie a zaslané na EK. 

2. Stav a odhad uzatvárania zmluvných záväzkov štrukturálnych fondov v roku 2006
Vývoj uzatvárania zmluvných záväzkov v priebehu roku 2005 a v prvých mesiacoch roku 2006 mal v rámci implementácie štrukturálnych fondov výrazne stúpajúcu tendenciu. Začiatkom januára 2005 bol celkový objem zmluvných záväzkov vo výške 15 mld. Sk. V tomto období najväčšie objemy zmluvných záväzkov dosahovali  SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka a OP ZI priorita Dopravná infraštruktúra. Naopak, ostatné programové dokumenty sa v tom čase sa len rozbiehali.

V ďalšom vývoji ku koncu júna 2005 dosiahla výška uzavretých záväzkov za štrukturálne fondy sumu 26,4 mld. Sk. Nárast bol evidovaný najmä v rámci OP ZI priorita Dopravná infraštruktúra, SOP Ľudské zdroje za MPSVR SR a SOP Priemysel a služby. 

Vláda SR prijala uznesenie č. 614/2005 k Správe a o implementácii a čerpaní predvstupových nástrojov, štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu k 30. 6. 2005 na urýchlenie uzatvárania zmlúv v rámci niektorých programoch. 
Následne sa celkový objem zmluvných záväzkov zvýšil a k 31. 12. 2005 dosiahol výšku 35 mld. Sk. Znamená to, že k tomuto dátumu bolo zazmluvnených 57,1% z plánovaného objemu prostriedkov zo štrukturálnych fondov a štátneho rozpočtu na roky 2004 - 2006. 

K 30. 4. 2006 objem zmluvných záväzkov dosiahol výšku 42,36 mld. Sk, t. j.69% z plánovaného objemu prostriedkov zo štrukturálnych fondov a štátneho rozpočtu na roky 2004 - 2006.
V absolútnych hodnotách najvyššie objemy boli zaznamenané za OP Základná infraštruktúra v sume 12,9 mld. Sk, nasleduje SOP Ľudské zdroje so sumou 11,5 mld. Sk, SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka so sumou 7,6 mld. Sk a  SOP Priemysel a služby so sumou 6,5 mld. Sk. 

Najvyšší absolútny nárast kontrahovania v prvých štyroch mesiacoch roku 2006 dosiahol SOP Ľudské zdroje časť MPSVR SR, keď vzrástol takmer o 2,9 mld. Sk a OP ZI priorita Environmentálna infraštruktúra a OP ZI priorita Lokálna infraštruktúra obe o približne o 1 mld. Sk.

Z hľadiska percentuálneho podielu zmluvných záväzkov k 30. 4. 2006 na plánovanom objeme prostriedkov ŠF a ŠR na roky 2004 - 2006 najvyššie percentá dosahujú programové dokumenty SOP Ľudské zdroje časť MPSVR SR (90,8%); nasledujú OP ZI Environmentálna infraštruktúra takmer (79,7%); SOP  Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (78,2%) a SOP Priemysel a služby (73,6%). Osobitné postavenie má IS EQUAL, kde je tento podiel dlhodobo vykazovaný vo výške 99,8 %.  

Najnižšie hodnoty kontrahovania k 30. 4. 2006 boli zaznamenané za JPD Cieľ 3 v rámci MPSVR SR (21,1%), a JPD Cieľ 2 (29,8%).
Z hľadiska odhadu kontrahovania k 30. 6. 2006 sa celkovo predpokladá, že bude nakontrahovaných 53,1 mld. Sk, t. j. 86,57 % z plánovaného objemu prostriedkov zo štrukturálnych fondov a štátneho rozpočtu na roky 2004 - 2006.
Vysoké hodnoty  kontrahovania ku koncu polroku 2006 sa predpokladajú pri SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (98,0%); OP Základná infraštruktúra priorita Lokálna infraštruktúra (97,9 %); OP Základná infraštruktúra priorita Environmentálna infraštruktúra (98,5 %) a  SOP Ľudské zdroje v rámci MPSVR SR (92,2 %).

 Maximálne 100% nakontrahovanie sa predpokladá v rámci všetkých operačných programov do konca roka 2006, okrem SOP Ľudské zdroje časť MPSVR SR. V prípade SOP Ľudské zdroje sa predpokladá 100% nakontrahovanie do apríla 2007. Poznamenávame, že kontrahovať sa môžu prostriedky aj v rokoch 2007 a 2008.

Prehľad o zmluvných záväzkoch v rámci štrukturálnych fondov podľa jednotlivých programových dokumentov je uvedený v prílohe č. 2 a graficky znázornený v prílohe č. 3.  Príloha č. 2 bola zostavená na základe podkladov jednotlivých rezortov. 
3. Stav  reálneho a odhadovaného čerpania prostriedkov zo štrukturálnych fondov v roku 2006 

3.1. Čerpanie prostriedkov štrukturálnych fondov a prostriedkov na spolufinancovanie zo ŠR k 30. 4.2006 

Stav čerpania prostriedkov zo štrukturálnych fondov a štátneho rozpočtu voči EK predstavuje stav schválených súhrnných žiadostí o platbu na platobnom orgáne pre štrukturálne fondy MF SR. Nezahŕňa stav poskytnutých a nezúčtovaných zálohových platieb a predfinancovania konečnému prijímateľovi/príjemcovi pomoci. Prehľad čerpania prostriedkov ŠF a ŠR na spolufinancovanie k 30. 4. 2006 je uvedený v tabuľke v prílohe č. 4. 
Celkový záväzok finančných prostriedkov všetkých programových dokumentov štrukturálnych fondov na programové obdobie 2004 - 2006 prepočítaný kurzom 38 SKK/EUR predstavuje sumu 44 786 217 346 Sk.

V období od 1. 1. 2004 do 30. 4. 2006 bolo na platobnom orgáne pre ŠF za všetky programové dokumenty zaregistrovaných 331 súhrnných žiadostí o platbu (ďalej len „SŽP“), z toho:

· 291 bolo schválených

· 32 bolo zamietnutých

· 8 je v procese schvaľovania.

Objem schválených SŽP zo zdrojov EÚ a ŠR v období od 1. 1. 2004 do 30. 4. 2006 predstavuje sumu 10 428 455 705,22 Sk, z toho zdroje EÚ tvoria sumu 7 618 359 223,43 Sk a zdroje ŠR sumu       2 810 096 481,79 Sk. Objem schválených a uhradených SŽP zo zdrojov EÚ a ŠR predstavuje sumu 253 190 650,83 EUR, z toho zdroje EÚ tvoria sumu 185 438 934,36 EUR a zdroje ŠR sumu 67 751 716,47 EUR.

Grafické znázornenie vývoja čerpania na základe schválených SŽP zo zdrojov EÚ v období od  1. 1. 2004 do 30. 4. 2006 v členení podľa programových dokumentov je uvedené v prílohe č. 5. 

a) Prijaté prostriedky z EÚ

Na základe prijatých rozhodnutí Európskej komisie vo vzťahu k jednotlivým programovým dokumentom prijal platobný orgán pre štrukturálne fondy na svoje mimorozpočtové účty zálohové platby Európskej komisie, predstavujúce počiatočný pracovný kapitál pokrývajúci náklady na rozbehnutie programov. Celková suma prijatých zálohových platieb k 30. 4. 2006 predstavuje sumu 187 512 622,32 EUR.

V závislosti od schválených súhrnných žiadostí o platbu v priebehu roku 2005 a k 30. 4. 2006 platobný orgán pre štrukturálne fondy predkladal na relevantné generálne riaditeľstvá Európskej komisie žiadosti o priebežné platby podľa jednotlivých programových dokumentov.

K 30. 4. 2006 predložil platobný orgán pre ŠF celkovo 14 žiadostí o priebežnú platbu v celkovom objeme 120 080 387,67 EUR, z toho 3 žiadosti na SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka a SOP Ľudské zdroje, po 2 žiadosti na OP Základná infraštruktúra a po 1 žiadosti na SPD NUTS II Bratislava Cieľ 2, SPD NUTS II Bratislava Cieľ 3, CIP EQUAL, SOP Priemysel a služby, CIP Interreg IIIA SR-ČR a 1 sub-žiadosť na riadiaci orgán za CIP Interreg IIIA Poľsko - SR. K 30.04.2006 neboli predložené sub-žiadosti za Program Iniciatívy Spoločenstva  INTERREG IIIA Rakúsko - SR a Program Susedstva Interreg IIIA Maďarsko - SR - Ukrajina. 

Prijaté prostriedky z EK na mimorozpočtové účty PO ŠF predstavovali sumu 84 274 973,72 EUR, z toho na programové dokumenty v rámci ERDF v sume 26 419 775,79 EUR, v rámci ESF v sume 20 895 929,49 EUR a v rámci EAGGF v sume 36 959 268,44 EUR. 

Tabuľka č. 4
Prehľad žiadostí o platbu za jednotlivé programové dokumenty a výška prijatých priebežných platieb z EK 
	Programový dokument
	Požadovaná suma
v EUR
	Uhradená suma
v EUR
	Dátum zaslania žiadosti o platbu na EK
	Dátum úhrady
	Rozdiel medzi požadovanou a uhradenou sumou
v EUR 

	
	
	
	
	
	

	SOP PS
	 1 667 940,75
	 1 667 940,75
	
	 
	0,00

	č. 1110000701
	 1 667 940,75
	1 667 940,75
	18.11.2005
	13.12.2005
	0,00

	SOP ĽZ
	55 297 638,37
	20 104 038,24
	
	
	1 741 061,94

	č. 1120000701
	2 228 166,96
	2 228 166,95
	30.03.2005
	03.05.2005
	0,01

	č. 1120000702
	19 616 933,22
	 17 875 871,29
	12.09.2005
	02.11.2005
	1 741 061,93

	č. 1120000703
	33 452 538,19
	x
	27.04.2006
	x
	x

	SOP PRaV
	36 959 270,13
	36 959 268,44
	
	
	1,69   

	č. 1130000701
	20 282 650,89
	20 282 650,00
	11.11.2005
	28.12.2005
	0,89

	č. 1130000702
	 16 520 382,74
	16 520 382,00
	16.12.2005
	20.02.2006
	0,74

	č. 1130000703
	156 236,50
	156 236,44
	16.12.2005
	22.02.2006
	0,06

	OP ZI
	24 928 630,83
	24 682 961,26
	
	
	245 669,57

	č. 1140000701
	6 754 633,88
	6 468 783,82
	18.11.2005
	06.02.2006
	 285 850,06

	č. 1140000702
	18 173 996,95
	18 214 177,44
	16.12.2005
	06.02.2006
	- 40 180,49

	SPD NUTS II BA Cieľ 2
	 68 873,78
	 68 873,78
	
	
	0,00

	 č. 1210000701
	 68 873,78
	 68 873,78
	18.11.2005
	23.12.2005
	0,00

	SPD NUTS II BA Cieľ 3
	801 140,09
	659 007,55
	
	
	 142 132,54

	č. 1310000701
	801 140,09
	659 007,55
	28.10.2005
	05.12.2005
	 142 132,54

	CIP EQUAL
	134 628,50
	132 883,7
	
	
	 1 744,80

	č. 1510000701
	134 628,50
	 132 883,7
	30.11.2005
	23.12.2005
	 1 744,80

	CIP Interreg III A SR –ČR
	21 567,78
	x
	
	x
	x

	č. 1430000701
	21 567,78
	x
	18.04.2006
	x
	x

	CIP Interreg III A Poľsko -SR
	200 697,44
	x
	
	x
	x

	č. 1420000701
	200 697,44
	x
	19.04.2006
	x
	x

	Spolu
	120 080 387,67
	84 274 973,72
	
	
	2 130 610,54


Zdroj: MF SR, PO ŠF  

V súvislosti s prijatými úhradami na jednotlivé programové dokumenty je potrebné upozorniť na skutočnosť, že EK realizuje úhrady na základe stanovených pomerov finančných tabuliek programových doplnkov na úrovni jednotlivých opatrení. To znamená, že EK vypláca prostriedky len do výšky pomerov jednotlivých opatrení. V dôsledku nedodržania pomerov na úrovni niektorých opatrení v rámci deklarovaných výdavkov v žiadostiach o platbu platobný orgán prijal nižšie platby prostriedkov EÚ, ako boli v skutočnosti realizované a uhradené  konečným prijímateľom. Ako vyplýva z vyššie uvedenej tabuľky, uvedený problém sa týka SOP Ľudské zdroje, SPD Bratislava Cieľ 3, CIP EQUAL a OP ZI. 

Medzi hlavné dôvody vyššie uvedeného problému možno zahrnúť:

· zmiešané opatrenia obsahujúce viaceré intenzity pomoci, pričom sa v súčasnosti realizujú práve projekty s vyšším podielom spolufinancovania z prostriedkov EÚ,

· nedostatočné postupy riadiacich orgánov pre sledovanie podielov a príspevkov jednotlivých projektov s cieľom konečného dosiahnutia pomerov za jednotlivé zdroje v rámci opatrení, pri schvaľovaní projektov a následne aj pri implementácii,

· nereálne stanovené finančné tabuľky vo vzťahu k súkromným zdrojom,

· schvaľovanie projektov s pomermi financovania z jednotlivých zdrojov v rozpore so stratégiou financovania stanovenou Koncepciou financovania projektov podporovaných zo štrukturálnych fondov na roky 2004 - 2006 a v rozpore s programovými doplnkami.

Pri programových dokumentoch v kompetencii MPSVR SR (SOP Ľudské zdroje a SPD Bratislava NUTS II Cieľ 3) bolo základným problémom predimenzovanie podielu súkromných zdrojov vo finančných tabuľkách, ktoré pri doteraz realizovaných projektoch neboli naplňované. Uznesením vlády SR č. 243 z 15. 3. 2006 boli schválené realokácie prostriedkov v rámci SOP Ľudské zdroje a SPD Bratislava NUTS II Cieľ 3, ktoré vyriešili túto problematiku. Finančné tabuľky boli zmenené tak, aby upravili maximálne podiely EÚ zdrojov v pomere k  verejným zdrojom (prostriedky ESF, prostriedky štátneho rozpočtu a rozpočtu obcí a vyšších územných celkov). Doteraz boli podiely EÚ zdrojov v rámci programových dokumentov vypočítavané pomerne k celkovým národným zdrojom vrátane súkromných zdrojov. Súkromné zdroje budú odteraz EK slúžiť pre informáciu. 

b)  Stav čerpania vo vzťahu k štátnemu rozpočtu 

V období od 1. 1. 2004 do 30. 4. 2006 čerpala Slovenská republika prostriedky ŠF a ŠR  na spolufinancovanie v celkovom objeme 10 428 455 705 Sk (z toho prostriedky ŠF tvorili 7 618 359 223 Sk a prostriedky ŠR na spolufinancovanie 2 810 096 482 Sk). 

Najväčší objem finančných prostriedkov ŠF a ŠR bol v tomto období čerpaný v rámci OP Základná infraštruktúra vo výške 3 153 324 013 Sk a v rámci SOP Ľudské zdroje vo výške 3 139 755 502 Sk, naopak najmenší objem prostriedkov čerpalo MVRR SR v rámci CIP Interreg IIIA Poľsko - SR vo výške 1 279 397 Sk a v rámci Programu Susedstva Interreg IIIA Maďarsko  - SR - Ukrajina vo výške 1 379 461 Sk.  

Percentuálny podiel celkového čerpania prostriedkov EÚ k 30. 4. 2006 na prostriedkoch čerpaných v rokoch 2004 a 2005 a prostriedkoch zabezpečených v štátnom rozpočte na rok 2006 za všetky programové dokumenty predstavuje 31,78 %. Najväčší podiel má MP SR v rámci SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (71,35 %) a MPSVR SR v rámci SOP Ľudské zdroje (67,57 %) a naopak, najmenší podiel  má MVRR SR v rámci Programu Susedstva Interreg IIIA Maďarsko - SR - Ukrajina (0,12 %), CIP Interreg IIIA Poľsko - SR (0,48 %) a  SPD Bratislava Cieľ 2 (1,02 %). 

Percentuálny podiel celkového čerpania prostriedkov ŠR k 30. 4. 2006 na prostriedkoch čerpaných v rokoch 2004 a 2005 a prostriedkoch zabezpečených v štátnom rozpočte na rok 2006 za všetky programové dokumenty predstavuje 32,57 %. Najväčší podiel má MP SR v rámci SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (93,22 %) a MPSVR SR v rámci SOP Ľudské zdroje (65,53 %) a naopak, najmenší podiel  má MVRR SR v rámci Programu Susedstva Interreg IIIA Maďarsko - SR - Ukrajina (0,20 %), CIP Interreg IIIA Poľsko - SR (0,48 %) a  SPD Bratislava Cieľ 2 (1 %). 

c) Vyhodnotenie čerpania vo vzťahu k EK

Percentuálny podiel celkového čerpania prostriedkov EÚ k 30. 4. 2006 na záväzku 2004 v rámci všetkých programových dokumentov predstavuje 70,13 %. Najväčší podiel má MP SR v rámci SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (119,18 %) a MPSVR SR v rámci SOP Ľudské zdroje (115,70), ktoré už vyčerpali celý záväzok 2004. Naopak najmenší podiel má MVRR SR v rámci Programu susedstva Interreg IIIA Maďarsko - SR - Ukrajina (0,91 %) a CIP Interreg IIIA Poľsko - SR (0,92 %).   

Percentuálny podiel celkového čerpania prostriedkov EÚ k 30. 4. 2006 na záväzkoch 2004+2005 v rámci všetkých programových dokumentov predstavuje 29,53 %. Najväčší podiel má MP SR v rámci SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (49,08 %) a MPSVR SR v rámci SOP Ľudské zdroje (47,65 %). Naopak najmenší podiel má MVRR SR v rámci CIP Interreg IIIA Poľsko - SR (0,44 %)a v rámci Programu susedstva Interreg IIIA Maďarsko - SR - Ukrajina (0,45 %) a JPD Bratislava Cieľ 2 (2,20 %).

Percentuálny podiel celkového čerpania prostriedkov EÚ k 30. 4. 2006 na záväzku 2004 - 2006 za všetky programové dokumenty predstavuje 17,01 %. Najväčší podiel má MP SR v rámci SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (27,86 %) a MPSVR SR v rámci SOP Ľudské zdroje (27,04 %), naopak  najnižšie čerpanie vykazuje MVRR SR v rámci Programu susedstva Interreg IIIA Maďarsko - SR - Ukrajina (0,29 %) a CIP Interreg IIIA Poľsko - SR (0,27 %). 

d) Stav čerpania vo vzťahu k pravidlu N+2 

Čerpanie finančných prostriedkov zo schváleného záväzku na jednotlivé programové dokumenty pre daný rok je možné podľa pravidla N+2 do dvoch rokov od jeho prijatia. Európska komisia automaticky zruší každú časť záväzku, na ktorý nedostala prijateľnú žiadosť o platbu od platobného orgánu do konca druhého roka, ktorý nasleduje po roku prijatia záväzku. To znamená, že v zmysle pravidla N+2 musí Slovenská republika vyčerpať a požiadať o platby Európsku komisiu za záväzok  roku 2004 najneskôr do 31. 12. 2006. Pri výške celkovej sumy predložených žiadostí o platbu na EK sa zohľadňuje výška poskytnutej zálohovej platby, t. j. minimálna suma žiadostí o platbu, ktoré je potrebné predložiť na Európsku komisiu pri uplatnení pravidla N+2 voči záväzku roku 2004, predstavuje sumu po odčítaní zálohových platieb od záväzku roku 2004.

Vzhľadom na skutočnosť, že posledný dátum na predloženie žiadosti o platbu na EK podľa pravidla N+2 voči záväzku 2004 je 31. 12. 2006, musia byť k tomuto dátumu predmetné výdavky nielen realizované konečnými prijímateľmi/príjemcami pomoci, ale aj overené a schválené na jednotlivých úrovniach riadenia (riadiaci/sprostredkovateľský orgán, platobná jednotka, platobný orgán) a predložené na EK. To znamená, že posledné žiadosti konečných prijímateľov/príjemcov pomoci o platbu vzhľadom na záväzok roku 2004 by mali byť v súlade s uznesením vlády SR č. 235 z 15.marca 2006 predložené riadiacim/sprostredkovateľským orgánom a následne platobnou jednotkou na platobný orgán pre štrukturálne fondy, očistené o neoprávnené výdavky a nezrovnalosti, najneskôr do 31. októbra 2006 v minimálnych objemoch podľa tabuľky č. 5. Minimálny objem prostriedkov, ktorý má byť schválený v rámci SŽP k 31. 12. 2006 za všetky programové dokumenty, predstavuje sumu 667 465 318 Sk, z toho najväčší objem prostriedkov v sume 217 198 518 Sk má byť schválený v rámci SPD Bratislava Cieľ 3, v rámci SPD Bratislava Cieľ 2 v sume 215 044 444 Sk a v rámci CIP Interreg IIIA v sume 212 769 966 Sk.  

Tabuľka č. 5





                           
 Stav čerpania vo vzťahu k pravidlu N+2 voči záväzku 2004 (použitý kurz 38 SKK/EUR)

	 

 
	Záväzok 2004 v bežných cenách v Sk
	Prijaté zálohové platby EK v Sk
	Čerpanie k 30.04.2006
v Sk
	Podiel celkového čerpania záväzku 2004 zníženého o prijaté zálohové platby v %
	Minimálny objem prostriedkov, ktorý má byť schválený v rámci súhrnných žiadostí o platbu k 31.12.2006 v Sk

	
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje

	 
	-1
	-2
	-3
	-4
	(5=1-2-3)

	SPD NUTS II BA Cieľ 2 
	461 505 782
	225 982 765
	20 478 573
	8,69
	215 044 444

	OP Základná infraštruktúra 
	3 751 575 498
	2 567 969 788
	2 479 076 182
	209,45
	x

	SOP Priemysel a služby
	1 343 104 604
	919 360 953
	595 103 909
	140,44
	x

	CIP EQUAL
	201 384 344
	135 379 408
	43 552 546
	65,98
	22 452 390

	SPD NUTS II BA  Cieľ  3 
	558 002 450
	273 233 704
	67 570 228
	23,73
	217 198 518

	SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka 
	1 625 361 384
	1 112 566 941
	1 937 030 293
	377,74
	x

	SOP Ľudské zdroje 
	2 526 856 094
	1 729 644 012
	2 454 605 053
	307,90
	x

	CIP Interreg IIIA MVRR SR
	395 054 476
	161 342 070
	20 942 440
	8,96
	212 769 966

	INTERREG IIIA SR-ČR
	56 663 548
	28 377 178
	12 147 541
	42,94
	16 138 829

	INTERREG IIIA PL-SR
	107 720 592
	54 724 703
	991 951
	1,87
	52 003 937

	INTERREG IIIA RA-SR
	115 335 168
	20 358 280
	6 750 132
	7,11
	88 226 756

	INTERREG IIIA H-SR-Ukr
	115 335 168
	57 881 909
	1 052 816
	1,83
	56 400 443

	Spolu
	10 862 844 632
	7 125 479 642
	7 618 359 223
	203,84
	667 465 318


          Zdroj: MF SR, PO ŠF
V porovnaní so súčasným stavom čerpania je riziko v nadväznosti na pravidlo N+2 voči záväzku 2004 pri SPD NUTS II Bratislava Cieľ 2 a jednotlivých programoch Iniciatívy Spoločenstva INTERREG IIIA. Naopak, OP Základná infraštruktúra, SOP Ľudské zdroje, SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka a SOP Priemysel a služby sú vo vzťahu k pravidlu N+2 úspešnými programami, keďže čerpajú finančné prostriedky už zo záväzku roku 2005.
Posledný dátum na predloženie žiadosti o platbu na EK podľa pravidla N+2 voči záväzku 2005 je 31. 12. 2007. To znamená, že posledné žiadosti konečných prijímateľov/príjemcov pomoci o platbu vzhľadom na záväzok roku 2005 by mali byť predložené riadiacim/sprostredkovateľským orgánom a následne platobnou jednotkou na platobný orgán pre štrukturálne fondy, očistené o neoprávnené výdavky a nezrovnalosti, najneskôr do              31. októbra 2007 v minimálnych objemoch podľa tabuľky č. 6. Minimálny objem prostriedkov, ktorý má byť schválený v rámci SŽP k 31. 12. 2007 za všetky programové dokumenty predstavuje sumu 11 056 603 570 Sk, z toho najväčší objem prostriedkov v sume 4 062 473 820 Sk má byť schválený v rámci OP Základná infraštruktúra.  

          Tabuľka č. 6




                                                                            Stav čerpania vo vzťahu k pravidlu N+2 voči záväzku 2005 (použitý kurz 38 SKK/EUR)

	 
	Záväzok 2004 v bežných cenách
v Sk
	Záväzok 2005 v bežných cenách v Sk
	Prijaté zálohové platby EK
v Sk
	Čerpanie k 30.04.2006 
v Sk
	Minimálny objem prostriedkov, ktorý má byť schválený v rámci súhrnných žiadostí o platbu k 31.12.2007
	Podiel celkového čerpania záväzkov 2004+2005 znížených o prijaté zálohové platby v %

	
	
	
	
	
	
	

	 
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje
	EÚ zdroje

	 
	-1
	-2
	-3
	-4
	(5=1+2-3-4)
	-6

	SPD NUTS II BA Cieľ 2 
	461 505 782
	470 735 906
	225 982 765
	20 478 573
	685 780 350
	2,90

	OP Základná infraštruktúra 
	3 751 575 498
	5 357 944 292
	2 567 969 788
	2 479 076 182
	4 062 473 820
	37,90

	SOP Priemysel a služby
	1 343 104 604
	1 918 201 987
	919 360 953
	595 103 909
	1 746 841 730
	25,41

	CIP EQUAL
	201 384 344
	282 441 536
	135 379 408
	43 552 546
	304 893 926
	12,50

	SPD NUTS II BA  Cieľ  3 
	558 002 450
	569 162 480
	273 233 704
	67 570 228
	786 360 998
	7,91

	SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka 
	1 625 361 384
	2 321 316 944
	1 112 566 941
	1 937 030 293
	897 081 094
	68,35

	SOP Ľudské zdroje 
	2 526 856 094
	3 608 818 276
	1 729 644 012
	2 454 605 053
	1 951 425 305
	55,71

	CIP Interreg IIIA MVRR SR
	395 054 476
	408 976 383
	161 342 070
	20 942 440
	621 746 349
	3,26

	INTERREG IIIA SR-ČR
	56 663 548
	57 803 814
	28 377 178
	12 147 541
	73 942 643
	14,11

	INTERREG IIIA PL-SR
	107 720 592
	115 860 381
	54 724 703
	991 951
	167 864 318
	0,59

	INTERREG IIIA RA-SR
	115 335 168
	117 656 094
	20 358 280
	6 750 132
	205 882 850
	3,17

	INTERREG IIIA H-SR-Ukr
	115 335 168
	117 656 094
	57 881 909
	1 052 816
	174 056 537
	0,60

	Spolu
	10 862 844 632
	14 937 597 804
	7 125 479 642
	7 618 359 223
	11 056 603 570
	40,79


Zdroj: MF SR, PO ŠF
3.2. Zhodnotenie činnosti certifikácie za obdobie od 1. 1. 2006 do 30. 4. 2006
Certifikácia je potvrdenie správnosti a oprávnenosti výdavkov a efektívnosti systémov riadenia a kontroly štrukturálnych fondov. Vykonáva ju Ministerstvo financií SR, odbor platobného orgánu pre štrukturálne fondy v zmysle čl. 9 nariadenia EK č. 2001/438/ES ako nevyhnutný predpoklad predloženia žiadosti o priebežnú a záverečnú platbu na Európsku komisiu na základe predložených súhrnných žiadostí o platbu. 

Za obdobie od  01. 1. 2006 do 30. 4. 2006 bolo vykonaných spolu 35 certifikačných overovaní, kumulatívne od roku 2004 do roku 2006 bolo za všetky programové dokumenty vykonaných spolu 146 certifikačných overovaní.

Prehľad o vykonaných certifikačných overovaniach za obdobie k 30.04.2006:

Tabuľka č. 7 
Prehľad o overenej vzorke pri výkone certifikačného overovania kumulatívne za od 1. 1. 2004 – 30. 4. 2006

	Názov programového dokumentu
	Hodnota SŽP


	Overovaná vzorka pri výkone certifikácie pred SŽP
	Overovaná vzorka pri výkone certifikácie pred SŽP
	Neoprávnené výdavky
	Neoprávnené výdavky 

	
	EÚ + ŠR + VZ
	
	
	
	

	 
	 v Sk
	v %
	v Sk
	v Sk
	v % zo vzorky

	SOP PS
	1 507 491 724,74
	2,62
	132 294 810,85
	5 346 403,00
	0,91

	OP ZI
	3 427 948 904,04
	12,29
	431 170 077,64
	0,00
	0,00

	SPD NUTS II BA Cieľ 2
	71 493 087,28
	12,31
	17 831 935,02
	0,00
	0,00

	Interreg IIIA SR-AT
	24 669 346,56
	5,95
	4 423 733,24
	19 992,00
	0,14

	Interreg IIIA SR-ČR
	16 196 720,70
	0,06
	2 081 730,19
	0,00
	0,00

	Interreg IIIA HUN-SR-UKR
	1 502 300,90
	0,00
	126 738,00
	0,00
	0,00

	Interreg IIIA Poľsko-SR
	1 346 845,84
	0,00
	215 361,00
	0,00
	0,00

	SPOLU ERDF
	5 050 648 930,06
	11,64
	588 144 385,94
	5 366 395,00
	0,91

	SOP ĽZ
	3 507 475 846,43
	4,73
	170 717 258,60
	1 021 086,20
	0,60

	SPD NUTS II BA Cieľ 3
	144 843 927,98
	0,40
	23 778 080,74
	0,00
	0,00

	EQUAL
	74 402 174,11
	0,23
	13 819 502,60
	2 499 096,59
	18,08

	SPOLU ESF
	3 608 174 433,03
	5,77
	208 314 841,94
	3 520 182,79
	1,69

	SOP PRV
	5 901 361 182,15
	6,58
	388 151 995,80
	0,00
	0,00

	SPOLU EAGGF a FIFG
	5 901 361 182,15
	6,58
	388 151 995,80
	0,00
	0,00

	SPOLU
	14 524 505 373,29
	8,16
	1 184 611 223,68
	8 886 577,79
	0,75


      Zdroj: MF SR, PO ŠF 

Tabuľka č. 8
Prehľad o počte vykonaných certifikačných overovaní vo  vzťahu k počtu SŽP kumulatívne
od 1. 1. 2004 – 30. 4. 2006

	Názov programového dokumentu
	Počet SŽP
	Schválené

SŽP
	Neschválené

SŽP
	V procese schvaľovania

SŽP
	Počet  certifikačných overovaní
	Podiel

vykonaných certifikačných overovaní k predloženým SŽP v %

	SOP PS
	22
	17
	4
	1
	14
	63,64

	OP ZI
	77
	70
	6
	1
	39
	50,65

	SPD NUTS II BA Cieľ 2
	12
	12
	0
	0
	8
	66,67

	Interreg IIIA SR-AT
	11
	8
	2
	1
	6
	54,55

	Interreg IIIA SR-ČR
	8
	8
	0
	0
	4
	50,00

	Interreg IIIA HUN-SR-UKR
	8
	7
	0
	1
	2
	25,00

	Interreg IIIA Poľsko-SR
	5
	4
	0
	1
	1
	20,00

	SPOLU ERDF
	143
	126
	12
	5
	74
	51,75

	SOP ĽZ
	82
	69
	12
	1
	31
	37,80

	SPD NUTS II BA Cieľ  3
	51
	48
	2
	1
	10
	19,61

	EQUAL
	18
	13
	4
	1
	13
	72,22

	SPOLU ESF
	151
	130
	18
	3
	54
	35,76

	SOP PRV
	37
	35
	2
	0
	18
	48,65

	SPOLU EAGGF a FIFG
	37
	35
	2
	0
	18
	48,65

	SPOLU
	331
	291
	32
	8
	146
	44,11


      Zdroj: MF SR, PO ŠF 
Celkovo bolo k  30. 4. 2006 predložených 331 SŽP v celkovej sume 14 524 505 373,29 Sk, z toho bolo: 291 schválených, 8 v procese schvaľovania a 32 neschválených. Certifikačné overenia boli realizované za všetky programové dokumenty na 146 SŽP, čo predstavuje 44,11 % z celkovo predložených SŽP, z toho za ERDF bolo vykonaných 74 certifikačných overovaní, za ESF 54 a za EAGGF a FIFG 18. Na úrovni programových dokumentov bolo najviac certifikačných overovaní vykonaných v rámci OP Základná infraštruktúra (39). Najmenej certifikačných overovaní bolo vykonaných v rámci CIP Interreg IIIA PR - SR (1) a to z dôvodu nízkeho počtu predložených SŽP na PO ŠF.

Najviac SŽP bolo predložených v rámci fondu ESF - 151 SŽP, najmenej v rámci CIP Interreg IIIA Poľsko - SR - 5 SŽP. Najviac neschválených SŽP (18) bolo v rámci fondu ESF, najmenej (2) v rámci fondu EAGGF a FIFG. Najvyšší podiel certifikačne overených SŽP k celkovo predloženým SŽP má ERDF 51,75 %, naopak najmenší podiel má  ESF 35,76 %. 

V rámci certifikácie bola skontrolovaná vzorka 1 184 611 223,68 Sk, čo predstavuje 8,16 % celkovej sumy predložených SŽP. V rámci toho boli zistené neoprávnené výdavky  celkovej výške 8 886 577,99 Sk, t. j.0,75 % z overovanej vzorky. Najvyššia suma neoprávnených výdavkov bola zistená v rámci ESF - CIP EQUAL  v sume 2 499 096,59 Sk, čo predstavuje 18,08 % z overovanej vzorky. 

Neoprávnené výdavky sú zisťované len na skúmanej vzorke, pričom platobný orgán pre štrukturálne fondy v rámci zistení z certifikácie upozorňuje, aby vzhľadom na zistenie neoprávnených výdavkov bola uskutočnená ešte raz dôkladná kontrola a zníženie žiadostí KP/PP o platbu o neoprávnené výdavky a až následné zahrnutie do súhrnnej žiadosti o platbu. Ide napríklad o výdavky v rozpore s projektom a zmluvou, s oprávneným územím, programovým doplnkom. 

Zistenia PO ŠF z certifikačných overovaní je možné za rok 1. 1. 2006 a 30. 4. 2006 sumarizovať nasledovne:

1. Neoprávnené výdavky - rozpor s nariadením 448/2001, programovým doplnkom, národnou legislatívou (zákon o cestovných náhradách, zákon o štátnej službe, usmernenie RO CSF č. 18/2004 k oprávnenosti výdavkov) 

· zahrnuté výdavky na mobilné telefóny a ich prevádzku,

· zahrnuté výdavky za cestovné náhrady, aj keď neboli nárokovateľné,

· zahrnuté výdavky nad stanovené personálne matice a nad stanovený rozpočet.

2. Kontrola uskutočnenia verejného obstarávania - rozpor s národnou legislatívou (usmernenie č. 14/2004 v oblasti verejného obstarávania), s interným manuálom RO 
· neuskutočňovanie kontroly uskutočnenia verejného obstarávania,

· chýbajúca dokumentácia k verejnému obstarávaniu,

· nezavedený systém kontroly VO, resp. chýbajúca dokumentácia o uskutočnenej forme VO,

· nedodržiavanie postupov vyplývajúcich z interného manuálu pri kontrole VO.

3. Výber projektov - rozpor s postupom výberu projektov v programovom doplnku,  internom manuáli RO 

· chýbajúci zápis z výberu projektov v spisoch, nedostatočná detailnosť zápisnice

· nepredkladanie zápisníc zo zasadnutí výberových komisií pre výber projektov,

· neinformovanie platobného orgánu o pripravovaných zasadnutiach komisií na výber projektov (do 5 pracovných dní pred zasadnutím),

· chýbajúce potvrdenie o registrácii žiadosti o poskytnutí NFP v spisoch projektov.

4. Zmluva o poskytnutí NFP 

· zmluvy RO s KP/PP neobsahujú všetky predpísané náležitosti a nesúlad s usmernením PO ŠF 8/2004/ŠF,

· neodstránenie zistení právneho auditu k zmluvám o NFP,

· pri zmene finančných plánov neexistujúca dokumentácia o písomnom schválení zmeny,

· zo strany RO/SORO nedodržiavanie termínu na posúdenie žiadosti o platbu,

· zo strany KP/PP nedodržiavanie termínu zúčtovania zálohových platieb,

· porušovanie Zmluvy o poskytnutí NFP zo strany KP/PP pri povinnosti predkladať monitorovacie správy za relevantné obdobia.

5. 
Nedodržiavanie termínov pri spracovaní predložených žiadostí o platbu od KP/PP


- 

nedodržiavanie termínov určených v IM na spracovanie predložených ŽoP od KP/PP zo strany RO/SORO a PJ.

6.
Zadávanie údajov do ITMS - rozpor s usmernením RO CSF č. 2/2005 o zadávaní povinných údajov 

· nezaznamenávanie povinných údajov v ITMS k projektom (lokalizácia, bankové účty, indikátory, hodnoty indikátorov, aktualizácia finančných plánov, aktualizácia rozpočtu projektu, harmonogram realizácie projektu, údaje o verejnom obstarávaní, 

· nesprávne zadané údaje do ITMS,

· nezaevidovanie Zmluvy o poskytnutí NFP a jej dodatkov v elektronickej forme,

· nezaevidovanie správ z kontrol na mieste podľa čl. 4 Nariadenia EK č. 2001/438/ES.

7.

Nedopracovaný interný manuál (ďalej len „IM“) - rozpor s usmernením RO CSF 5/2004 k popisu  procesov a audit trailov v internom manuáli
· nepredloženie IM v súlade s KSFRŠF,

· nevypracovaná metodika výberu vzorky a analýza rizík pri kontrole fyzickej realizácie projektov,

· nedopracovaný postup kontroly neprekrývania sa výdavkov na úrovni projektov, KP/PP, programov a s tým súvisiaci nedostatočný, resp. žiadny výkon tejto kontroly,

· nezabezpečenie kontroly napĺňania cieľov projektu.

8. Ostatné:

· žiadosti o platbu podpísané neoprávnenou osobou, 

· nesúlad žiadostí o platby s KSFRŠF,

· nesúlad informácií rovnakého charakteru uvedených v prehlásení o overení a v kontrolných listoch k žiadosti o platbu, 

· používanie neplatných formulárov žiadosti o zúčtovanie predfinancovania zo strany KP/PP,

· neoverovanie súladu Nariadenia komisie (ES) č. 1159/2000 o opatreniach pre informovanie a publicitu týkajúcich sa pomoci zo ŠF, ktoré majú vykonať členské štáty predovšetkým pri neinvestičných projektoch,

· zahrnutie žiadosti o platbu do súhrnnej žiadosti o platbu a jej predloženie na PO ŠF aj napriek nevyriešeným rozporom o oprávnenosti výdavkov medzi RO a NFK.

Vyššie uvedené nedostatky sú dôvodom zdržiavania procesu implementácie projektov štrukturálnych fondov, keďže odstraňovanie nedostatkov je potrebné následne recertifikovať, čo značne predlžuje celý proces. 

Nedostatky v rámci certifikácie boli identifikované predovšetkým na úrovni RO a SORO. Na úrovni PJ neboli identifikované zistenia, resp. boli identifikované zistenia formálneho charakteru. 
3.3. Odhad čerpania prostriedkov štrukturálnych fondov a prostriedkov na spolufinancovanie zo ŠR v roku 2006 

Odhady očakávaných výdavkov predkladajú jednotlivé riadiace orgány a sprostredkovateľské orgány pod riadiacim orgánmi štvrťročne (vždy k 31. 3., k 30. 6., k 30. 9. a k 31. 12.) na platobný orgán pre ŠF. Na príslušný rok „n“ predkladajú relevantné orgány odhad očakávaných výdavkov členený podľa štvrťrokov. Z toho dôvodu je presnosť stanovovania odhadov posudzovaná na základe porovnania čerpania prostriedkov k 31.03.2006 vo vzťahu k odhadom očakávaných výdavkov na 1. štvrťrok 2006 predložený relevantnými orgánmi na platobný orgán pre ŠF k 31. 12. 2005.

Čerpanie prostriedkov sa vyhodnocuje na jednej strane vo vzťahu k EK, kde čerpanie predstavuje schválené SŽP platobným orgánom pre ŠF, a na druhej strane vo vzťahu k štátnemu rozpočtu, kde reálne čerpanie predstavuje uhradené prostriedky konečným prijímateľom/príjemcom pomoci vrátane poskytnutých zálohových platieb/predfinancovania. Výška schválených súhrnných žiadostí o platbu k 31. 3. 2006 prevyšuje reálne čerpanie k 31. 3. 2006, keďže časť schválených súhrnných žiadostí o platbu k 31. 3. 2006 nebola do tohto termínu zo strany platobných jednotiek uhradená konečným prijímateľom/príjemcom pomoci.

a) Vyhodnotenie čerpania voči EK vo vzťahu k odhadom očakávaných výdavkov zo štrukturálnych fondov

Čerpanie prostriedkov ŠF voči EK od 1. 1. 2006 do 31. 3. 2006 (schválené SŽP platobným orgánom pre ŠF) v celkovej sume EÚ zdrojov 1 818 512 428,43 Sk predstavuje 45,77 % z odhadov očakávaných výdavkov zo štrukturálnych fondov za 1. štvrťrok 2006, predložených rezortmi na platobný orgán pre ŠF k 31. 12. 2005. Presnosť stanovovania odhadov očakávaných výdavkov bola rôznorodá. Odhad očakávaných výdavkov bol výrazne podhodnotený v prípade SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (reálne čerpanie predstavovalo až 232,97 % z odhadov očakávaných výdavkov) a tiež v prípade CIP Interreg IIIA Maďarsko - SR – Ukrajina (218,26%). Naopak, výrazne nadhodnotený odhad očakávaných výdavkov bol v rámci CIP Interreg IIIA Poľsko - SR (reálne čerpanie predstavovalo iba 2,48 % z odhadov očakávaných výdavkov) a v rámci OP Základná infraštruktúra - priorita Environmentálna infraštruktúra (3,95 %).
Prehľad podielu čerpania na základe schválených SŽP platobným orgánom pre ŠF na odhadoch očakávaných výdavkov za 1. štvrťrok 2006 v členení podľa programových dokumentov a rezortov udáva tabuľka v prílohe č. 6.
b) Vyhodnotenie reálneho čerpania vrátane poskytnutých zálohových platieb/predfinancovania vo vzťahu k odhadom očakávaných výdavkov zo štrukturálnych fondov 

Reálne čerpanie prostriedkov ŠF od 1. 1. 2006 do 31. 3. 2006 (uhradené prostriedky konečným prijímateľom/príjemcom pomoci vrátane poskytnutých zálohových platieb/predfinancovania) v celkovej sume EÚ zdrojov 1 353 919 852,32 Sk predstavuje 34,08 % z odhadov očakávaných výdavkov zo štrukturálnych fondov za 1. štvrťrok 2006, predložených rezortmi na platobný orgán pre ŠF k 31. 12. 2005. Odhad očakávaných výdavkov bol výrazne podhodnotený v prípade SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (reálne čerpanie predstavovalo až 277,55 % z odhadov očakávaných výdavkov) a tiež v prípade CIP Interreg IIIA Maďarsko - SR - Ukrajina    (213,21 %). Naopak, výrazne nadhodnotený odhad očakávaných výdavkov bol v rámci CIP Interreg IIIA Poľsko - SR (reálne čerpanie predstavovalo iba 0,56 % z odhadov očakávaných výdavkov), ďalej v rámci OP Základná infraštruktúra - priorita Environmentálna infraštruktúra (4,88 %) a tiež v rámci SPD NUTS II Bratislava Cieľ 2  (8,03 %). 

Prehľad podielu uhradených prostriedkov konečným prijímateľom/príjemcom pomoci vrátane poskytnutých zálohových platieb/predfinancovania na odhadoch očakávaných výdavkov za 1. štvrťrok 2006 v členení podľa programových dokumentov a rezortov udáva tabuľka v prílohe č. 7.
4. Stav reálneho a odhadovaného čerpania prostriedkov z Kohézneho fondu roku 2006 

4.1.  Čerpanie prostriedkov Kohézneho fondu a štátneho rozpočtu k 30. 4. 2006.

Realizácia čerpania prostriedkov Kohézneho fondu a štátneho rozpočtu pre projekty KF, ako aj pre projekty ISPA/KF (projekty bývalého predvstupového programu ISPA, ktoré sa dňom vstupu SR do EÚ stali projektmi Kohézneho fondu) prebieha na základe priebežného predkladania žiadostí o realizáciu platieb/žiadostí o platbu SORO/IA. Uvedené  žiadosti o preplatenie  prostriedkov sú realizované na základe už realizovaných výdavkov v rámci projektu.

Vzhľadom na rozdielnosť finančného riadenia pre projekty ISPA (mimorozpočtové zdroje) a projekty Kohézneho fondu (zdroje štátneho rozpočtu), ako aj na základe odlišného stavu realizácie projektov  ISPA/KF  a KF,  budú údaje vykazované v rozdelení na údaje relevantné pre projekty ISPA/KF a projekty KF. 

Pri projektoch KF prebieha realizácia iba pri projekteh „Mengusovce – Jánovce“, v ktorého rámci bola na účet platobného orgánu pre Kohézeny fond (PO KF) prijatá zálohová platba a v súčasnosti sa pripravuje prvá priebežná žiadosť o platbu na EK. Pre projekt „Modernizácia železničnej trate II. etapa – Piešťany - Nové Mesto nad Váhom“ bola v mesiaci apríl, na základe splnenia podmienky kontrahovania, zaslaná žiadosť na EK o zálohovú platbu. 

Stav realizácie projektov ISPA/KF
V súčasnosti je celkovo schválených 32 projektov ISPA/KF. V rámci ISPA/KF sa realizuje 23 projektov v sektore životného prostredia a 6 projektov v sektore dopravy. Ukončené boli 3 projekty technickej asistencie:

· 2000/SK/16/P/PA/001 – Technická asistencia pre prípravu projektov životného prostredia 

· CCI/2001/CE/16/P/AT/002 – Podpora pre organizáciu monitorovacích výborov na Slovensku 

· 2002/SK/16/P/PA/003 – Príprava NF a implementačných agentúr ISPA na realizáciu EDIS-u vrátane zhodnotenia nedostatkov, prípravy EDIS-u a zhodnotenia súladu 

Stav realizácie projektov KF
V rámci KF bolo EK schválených 7 rozhodnutí EK pre podporu z grantu Kohézneho fondu v sektore životného prostredia a 2 projekty v sektore dopravy.

Prijaté prostriedky z EÚ

Vzhľadom na podpísanie finančných memoránd (projekty ISPA/KF) a rozhodnutí EK boli, primerane k stavu realizácie projektu, žiadané prostriedky z EK formou zálohových platieb, priebežných platieb a záverečných platieb (v prípade vyššie uvedených ukončených projektov).

Pre projekty ISPA/KF boli žiadané zálohové platby v rozdelení na 1. a 2. splátku zálohovej platby. Podmienkou pre požiadanie o 2. splátku zálohovej platby pre projekt ISPA/KF je uzavretie zmlúv so zhotoviteľom na minimálne 20% celkových oprávnených nákladov pre projekt. Z podpísaných finančných memoránd ISPA nebolo k 30. 4. 2006 požiadané  o 2. splátku zálohovej platby pre nasledovné projekty ISPA :
· Zabezpečenie zásobovania južnej časti okresu Veľký Krtíš pitnou vodou (2002 SK 16 P PE 012)

· Žilina - rekonštrukcia a rozšírenie teplárne ( 2003 SK 16 P PE 013)

· Čistiareň odpadových vôd a odkanalizovanie trnavského regiónu  (2003 SK 16 P PE 017)

K 30. 4. 2006 bolo z celkovej alokácie pre podpísané projekty ISPA/KF prijaté na účty platobného orgánu 182 554 517,96 EUR, čo predstavuje celkom 50,36 % prostriedkov určených na spolufinancovanie z prostriedkov EU. 

V priebehu roka 2006 boli pre projekty ISPA/KF prijaté prostriedky ES v celkovej výške 24 920 538,73  EUR.

Pre projekty KF boli prijaté na účty platobného orgánu finančné prostriedky ES v sume 28 156 408 EUR, čo predstavuje celkom 7,59 % z celkových oprávnených nákladov na projekty KF za časť ES. Uvedené finančné prostriedky predstavujú zálohovú platbu pre projekt Kohézneho fondu „Výstavba diaľnice D1, úsek Mengusovce - Jánovce na Slovensku“.

Tabuľka č. 9
Prehľad prijatých prostriedkov ES na PO v jednotlivých rokoch (ISPA+KF) v EUR

	 
	 
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	Spolu

	ISPA
	TA
	190 764,00 
	1 152 292,00 
	1 927 950,00 
	2 826 873,80 
	2 139 699,39 
	664 034,97 
	8 901 614,16 

	
	EN
	 
	4 741 006,00
	6 130 936,00 
	18 457 152,87 
	21 292 906,37
	9 893 639,52 
	60 515 640,76 

	
	TR
	3 856 650,00 
	18 060 259,44 
	21 844 420,68 
	18 446 847,17 
	36 566 221,51 
	14 362 864,24 
	113 137 263,04 

	
	Spolu
	4 047 414,00 
	23 953 557,44 
	29 903 306,68 
	39 730 873,84 
	59 998 827,27 
	24 920 538,73 
	182 554 517,96 

	KF
	TA
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0,00 

	
	EN
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	0,00 

	
	TR
	 
	 
	 
	 
	28 156 408,00 
	 
	28 156 408,00 

	
	Spolu
	 
	 
	 
	 
	28 156 408,00 
	 
	28 156 408,00 

	 

ISPA+KF
	4 047 414,00 
	23 953 557,44 
	29 903 306,68 
	39 730 873,84 
	88 155 235,27 
	24 920 538,73 
	210 710 925,96 


Zdroj: MFSR - NF
TA – projekty technickej asistencie, EN – investičné projekty životného prostredia, TR – investičné projekty dopravy
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Realizácia výdavkov a stav  čerpania prostriedkov za obdobie 1. 1. 2000 – 30. 4. 2006
a. Projekty ISPA/KF

Pre projekty ISPA/KF boli od začiatku implementácie do 30.04.2006 vyplatené faktúry v celkovej sume 275 653 129,3 EUR, čo predstavuje celkom 43,21  % z celkovej alokácie, z toho časť za prostriedky ES predstavovala sumu 153 917 732,16 EUR, čo predstavuje celkom 42,46 % z celkovej alokácie za prostriedky ES (neproporcionalita vo vyplácaní prostriedkov je spôsobená predplácaním prostriedkov ES z prostriedkov ŠR).
Tab. č.10 

Čerpanie prostriedkov na úhradu výdavkov za obdobie 1.1.2000-30.04.2006  pre projekty ISPA/KF:

	
	Celkové oprávnené náklady
	Projekty ISPA/KF (1.1.2000 – 30. 04. 2006)



	
	
	Prijaté prostriedky ES k 30.4.2006
	v %
	Vyplatené zhotoviteľom         (časť ES)
	Vyplatené zhotoviteľom celkovo (ES+ŠR+KP)

	
	
	
	
	v EUR
	v %*
	v EUR
	v %**

	Životné prostredie
	304 520 978 €
	60 515 641 €
	34,46 %
	45 748 135,16€
	26,05 %
	81 951 847,64€
	26,92 %

	doprava 
	313 979 000 € 
	113 137 263 €
	66,21 %
	101 974 344 €
	59,67 %
	185 766 362,8€
	59,17 %

	technická asistencia
	19 414 760 €
	 8 901 614 €
	55,58 %
	6 195 252 €
	38,68 %
	 7 934 918,8€
	40,87 %

	spolu
	637 914 738  €
	182 554 518 €
	50,36 %
	153 917 732,16 €
	42,46 %
	275 653 129,3€
	43,21 %


Zdroj: MF SR – NF, IA
*z celkových oprávnených nákladov na projekty ISPA/KF za časť ES

**z celkových oprávnených nákladov na projekty ISPA/KF

Tabuľka č. 11
Čerpanie prostriedkov na úhradu výdavkov za obdobie 1. 1. 2006 -30. 4. 2006 pre projekty ISPA/KF

	
	čerpanie pre projekty ISPA/KF za rok 2006  k 30.04.2006

	 
	prijaté prostriedky ES
	prijaté prostriedky ŠR
	úhrada faktúr - časť ES
	úhrada faktúr - časť ŠR

	doprava
	537 060 286 Sk
	765 346 055 Sk
	466 106 650 Sk
	443 847 691 Sk

	životné prostredie
	393 709 875 Sk
	555 933 125 Sk
	313 204 219 Sk
	130 475 482 Sk

	Spolu ISPA/KF
	930 770 161 Sk
	1 376 541 648 Sk*
	779 310 869 Sk
	574 323 174 Sk *


* započítané čerpanie z rezevy
V období od 1. 1. 2006 do 30. 4. 2006 bolo na úhrady faktúr zhotoviteľom realizujúcim projekty ISPA/KF za prostriedky ES vyplatených celkom 779 310 869 Sk. Rozdiel medzi prijatými a vyplatenými zdrojmi bol krytý príjmami z EK na účet NF v predchádzajúcich rokoch/resp. predplatením zo štátneho rozpočtu v prípade projektov, u ktorých bolo nedostatočné krytie zo zdrojov EK.

b. Projekty KF

Pre projekty KF bola na účet PO pre projekt KF – Mengusovce - Jánovce prijatá zálohová platba vo výške 28 156 408 EUR, čo v prepočte kurzom NBS predstavuje 1 084 810 087 Sk. Platobný orgán KF k 30. 4. 2006 previedol finančné prostriedky na úhradu 14 faktúr pre projekt Kohézneho fondu Mengusovce – Jánovce v celkovej hodnote 281 579 629 Sk.

Pre druhý projekt Kohézneho fondu v sektore dopravy "CCI 2004 SK 16 C PT 001 -Modernizácia železničnej trate Trnava - Nové Mesto nad Váhom, žkm 47,550-100,500, pre traťovú rýchlosť 160 km/h - II. Etapa - Piešťany-Nové Mesto nad Váhom na Slovensku" bola v mesiaci apríl, na základe splnenia podmienky kontrahovania, zaslaná žiadosť na EK o zálohovú platbu vo výške 13 218 768 EUR.

Tabuľka č. 12
Čerpanie prostriedkov na úhradu výdavkov za obdobie 1. 5. 2005-30. 4. 2006  pre projekty KF
	
	Celkové oprávnené náklady
	Projekty KF (1. 5. 2004 – 31. 12. 2005)



	
	
	Prijaté prostriedky ES k 30.04.2006
	v %
	Vyplatené zhotoviteľom         (časť ES)
	Vyplatené zhotoviteľom celkovo (ES+ŠR+KP)

	
	
	
	
	v Sk
	v %*
	v Sk
	v %**

	doprava 
	10 623 356 000 Sk
	1 084 810 087 Sk
	13,80    
	281 579 629 Sk
	1,43 
	380 513 012 Sk
	1,43 

	ŽP 
	8 365 261 441 Sk
	0 Sk
	0,00 
	0 Sk
	0,00 
	  0 Sk
	0,00 

	spolu
	18 988 617 441 Sk
	1 084 810 087 Sk
	7,59 
	281 579 629 Sk
	0,79 
	380513013 Sk
	0,80 


Zdroj: MF SR – NF, IA
*z celkových oprávnených nákladov na projekty KF za časť ES

**z celkových oprávnených nákladov na projekty KF

Realizácia výdavkov zo štátneho rozpočtu pre projekty ISPA/KF

V roku 2006 sa previedli na spolufinancovanie projektov ISPA/KF prostriedky zo ŠR vo výške 1 376 541 648 Sk. Na spolufinancovanie úhrad faktúr zhotoviteľom boli v roku 2006 vyplatené prostriedky ŠR v celkovej výške 574 323 174 Sk.
Pravidlo M+12
V prípade, že  nie je zaslaná žiadosť o platbu na EK do 12 mesiacov a  pri realizácii projektu nie je zaznamenaný významný pokrok pri  implementácii, EK  môže požiadať PO KF o vrátenie zálohovej platby na účet v plnej výške. V priebehu roku 2006 nebolo uplatnené pravidlo M+12 pre žiaden projekt ISPA/KF. 

K 30. 4. 2006 bol realizovaný len jeden prevod zálohovej platby na účet PO pre projekt KF.  V súčasnosti sa pripravuje žiadosť o 1. priebežnú platbu na EK pre predmetný projekt. Zaslaním uvedenej žiadosti o 1. priebežnú platbu bude anulované pravidlo M+12 pre uvedený projekt. 

Pravidlo M+24

Koncom decembra 2004 boli zástupcom Európskej komisie podpísané prvé projekty Kohézneho fondu. Podľa pravidiel Kohézneho fondu (pravidlo M+24) je nutné urobiť významný pokrok v realizácii projektu do 24 mesiacov od schválenia Finančného memoranda alebo rozhodnutia EK pre projekt Kohézneho fondu (podpis zmluvy). V súčasnosti nie je v súvislosti s pravidlom M+24 ohrozený žiadny z projektov KF.

Hranica 80% príspevku ES na projekt KF

Hranica 80% príspevku ES na projekt KF bola podľa stavu k 30. 4. 2006 dosiahnutá u nasledovných projektov: 

· Pravobrežná čistiareň odpadových vôd v Trenčíne 

· Modernizácia železničnej trate Bratislava – Trnava, úsek Bratislava Rača – Šenkvice 

· Odborná pomoc pre prípravu protipovodňových opatrení v SR 

· Rozšírenie čistiarne odpadových vôd mestskej aglomerácie v Nitre
· Rekonštrukcia a rozšírenie čistiarne odpadových vôd v meste Zvolen

U týchto projektov sa bude až do ukončenia projektu vyplácať časť prostriedkov ES z rezervy ŠR určenej na predfinancovanie posledných 20% príspevku ES na projekt.

Projekty, ktoré sa blížia k hranici 80%, sú: 

· Odborná pomoc pri príprave dopravných projektov
· Diaľnica D61 v Bratislave, Viedenská cesta – Prístavný most

4.2 Zhodnotenie činnosti certifikácie za obdobie od 1. 1. 2006 do 30. 4. 2006

Certifikovanie priebežných žiadostí o platbu

V období od 1. 1. 2006 do 30. 4. 2006 bolo certifikovaných 12 priebežných žiadostí o platbu v celkovej sume 17 227 562,11 EUR. 

Výkon certifikačných kontrol

Na základe rizikovej analýzy spracovanej k 31. 12. 2005 bol zostavený Plán certifikačných kontrol na rok 2006. V súlade s uvedeným plánom bolo k 30. 4. 2006 vykonaných šesť certifikačných kontrol.   

Zhodnotenie najzávažnejších zistení: 

· Interné manuály na všetkých úrovniach riadenia implementácie a financovania projektov ISPA/KF neboli aktualizované v súlade so zmenami príslušnej legislatívy, nariadeniami a platnými dohodami o financovaní.

· Nie sú jednoznačne definované úlohy a štruktúra riadiacich a kontrolných systémov, čím dochádza k nejasnému rozdeleniu kompetencií.

· Duplicitné vykonávanie činností v procese kontroly  obstarávania a predbežnej finančnej kontroly. 

· Neprehľadný tok dokumentov v procese ich schvaľovania z dôvodu komplikovaného systému kontroly a riadenia.   

· Časti interných manuálov ako aj niektoré používané kontrolné zoznamy boli v anglickom jazyku.

· Kontrolné zoznamy nepreukazujú v dostatočnej miere dôsledné vykonanie kontroly v zmysle článku  4.nariadeniaEK 1386/2002.

· Zmeny v cenovej časti zmlúv o vykonaní prác a poskytnutí služieb, ktoré sú vykonané na základe zmenových listov a dodatkov k zmluvám, nie sú preukázateľne kontrolované z hľadiska ich opodstatnenosti a oprávnenosti. 

· Na niektorých úrovniach riadenia nebolo v internom manuáli dostatočne riešená problematika konfliktu záujmov.

Prijímanie opatrení 

Kontrolované orgány v stanovených termínoch predkladajú správy o prijatých opatreniach na nápravu zistení z certifikačných kontrol.

Ďalšie činnosti v rámci certifikácie 

Certifikačný orgán pre KF na odbore Národného fondu MF SR sa v  roku 2006 okrem vlastnej činnosti týkajúcej sa overovania systémov riadenia a kontroly a certifikovania výkazov výdavkov pre projekty ISPA/KF, podieľal na aktivitách, ktorých cieľom je zvýšiť kvalitu činností v rámci čerpania prostriedkov pre projekty ISPA/KF a to najmä pripomienkovaním koncepčných materiálov upravujúcich činnosti v rámci riadenia a implementácie projektov ISPA /KF. 

4.3.  Odhad čerpania prostriedkov Kohézneho fondu a štátneho rozpočtu v roku 2006

Tabuľka č. 13

Odhad čerpania prostriedkov pre ISPA/KF pre obdobie 1. 5. 2006 - 31. 12. 2006 v EUR

	 
	 
	Spolu
	EK
	ŠR + KP

	ŽP
	EN
	111 309 279,28
	64 987 050,93
	46 322 228,35

	
	TA
	3 316 059,59
	2 695 560,96
	620 498,63

	Doprava
	ŽSR
	EN
	86 897 451,05
	44 214 536,93
	42 682 914,12

	
	
	TA
	339 749,00
	254 811,75
	84 937,25

	
	Cesty
	TR
	11 182 599,51
	5 814 951,75
	5 367 647,76

	
	
	TA
	293 333,33
	220 000,00
	73 333,33

	
	Spolu doprava
	TR
	98 080 050,56
	50 029 488,68
	48 050 561,88

	
	
	TA
	633 082,33
	474 811,75
	158 270,58


TA – projekty technickej asistencie, EN – investičné projekty životného prostredia, TR – investičné projekty dopravy

Tabuľka č. 14
Odhad čerpania prostriedkov pre KF pre obdobie 1. 5. 2006 - 31. 12. 2006 v SKK

	 

 
	Spolu
	EK
	ŠR + KP

	ŽP
	762 376 013,00
	645 404 428,00
	116 971 585,00

	Doprava
	ŽSR
	1 229 825 441,00
	910 070 826,34
	319 754 614,66

	
	Cesty
	716 167 703,32
	529 964 100,46
	186 203 602,86

	
	Spolu doprava
	1 945 993 144,32
	1 440 034 926,80
	505 958 217,52


Odhad platieb pre Kohézny fond za rok  2006 

Komisia  v súlade s Nariadeniami  ES požiadala do 30. 4. 2006 zaslať odhad platieb (prognózu žiadostí o platby) za  rok 2006. Tento odhad platieb sa vzťahuje na žiadosti o platbu zaslané Komisii, nie na platby uskutočnené vnútroštátnymi orgánmi a adresované konečným príjemcom. Znamená to, že krajina musí zohľadniť nielen svoje vlastné národné odhady pre platby určené konečným príjemcom, ale aj dátum, ku ktorému štát plánuje požiadať Komisiu o platbu. Odhad platieb pre KF je 168 010 796 €. Dosiahnutie lepších výsledkov, ako aj dodržanie odhadov zasielaných EK je  podmienené elimináciou problémov, ktoré sa vyskytujú v procese verejného obstarávania, implementácie a čerpania finančných zdrojov.

 5. Finančná kontrola a vnútorný audit
5.1. Finančná kontrola stav k 30. 4. 2006 

Štrukturálne fondy - minimálna 5%-ná vzorková kontrola v zmysle článku 10 nariadenia Komisie (ES) č. 438/2001

V súlade so zákonom č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov Ministerstvo financií SR ako ústredný orgán štátnej správy pre finančnú kontrolu a vnútorný audit metodicky usmerňuje a koordinuje výkon finančnej kontroly vo verejnej správe, vrátane kontroly prostriedkov štrukturálnych fondov poskytnutých Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv.

Gestorom koordinácie plánovania, výkonu a monitorovania  následných finančných kontrol projektov spolufinancovaných zo štrukturálnych fondov, ktorá sa vykonáva ako min. 5%-ná vzorková kontrola celkových oprávnených výdavkov programu, je v zmysle Zásad koordinácie plánovania a výkonu následných finančných kontrol prostriedkov EÚ a iných nástrojov finančnej pomoci zo zahraničia, schválených Uznesením vlády SR č. 206/2006 odbor finančnej kontroly prostriedkov EÚ MF SR v rámci sekcie systému verejnej vnútornej finančnej kontroly. 


Následné finančné kontroly projektov sa realizujú v zmysle zamerania a plánu následných finančných kontrol prostriedkov EÚ a prostriedkov iných nástrojov finančnej pomoci zo zahraničia, spracovaného na odbore finančnej kontroly prostriedkov EÚ v rámci sekcie systému verejnej vnútornej finančnej kontroly Ministerstva financií SR v spolupráci s koordinovanými kontrolnými orgánmi. Plán je vypracovaný na základe priebežnej aktualizácie analýzy rizika, aktuálnych údajov o financovaní projektov umožňujúcom výkon následnej finančnej kontroly, reprezentatívneho výberu kontrolnej vzorky v zmysle Čl. 10, ods. 3 nariadenia Komisie (ES) č. 438/2001, výsledkov certifikačných overovaní a zistení ukončených kontrol v predchádzajúcom období.

Minimálne 5%-né vzorkové kontroly štrukturálnych fondov sa vykonávajú na úrovniach:

- Riadiacich orgánov (RO),

- Sprostredkovateľských orgánov pod riadiacimi orgánmi (SORO),
- Platobného orgánu (PO),

- Platobných jednotiek (PJ),

- Konečných prijímateľov / Príjemcov pomoci (KP/PP).

Na úrovni RO boli od 1. 1. 2006 do 30. 4. 2006 ukončené kontroly na Ministerstve výstavby a regionálneho rozvoja SR a Ministerstve práce, sociálnych vecí a rodiny SR. Predmetná kontrola bola uskutočnená aj na RO a PJ Ministerstva hospodárstva SR. Na úrovni SORO boli ukončené kontroly na Ministerstve školstva SR, Ministerstve životného prostredia SR a Pôdohospodárskej platobnej  agentúre. 

Na úrovni PJ boli ukončené kontroly na Ministerstve životného prostredia SR, Pôdohospodárskej platobnej agentúre. Ministerstve hospodárstva SR a Ministerstve školstva SR.

Za obdobie od 1. 1. 2006 do 30. 4. 2006 bolo v rámci štrukturálnych fondov ukončených 76 min. 5%-ných vzorkových kontrol. V rámci ukončených kontrol za všetky programové dokumenty boli v tomto období overené celkové oprávnené výdavky vo výške 843 846 576,- Sk. Neoprávnené výdavky boli identifikované vo výške 742 975,‑ Sk.  
Tabuľka č. 15
Stručný prehľad finančných výsledkov v rámci ukončených min. 5%-ných vzorkových kontrol projektov spolufinancovaných zo štrukturálnych fondov v SR za jednotlivé PD/IS v období od 1. 1. 2006 do 30. 4. 2006 v  SKK
	Programový dokument/IS
	Overené oprávnené výdavky
	Zistené neoprávnené výdavky

	SOP Priemysel a služby
	299 509 597
	508 426

	SOP Ľudské zdroje
	11 653 045
	123 635

	SOP Poľnohosp. a rozvoj vidieka
	231 054 126
	110 914

	OP Základná infraštruktúra
	300 687 755
	0

	JPD NUTS II - Bratislava CIEĽ 2
	0
	0

	JPD NUTS II - Bratislava CIEĽ 3
	0
	0

	INTERREG III A (Rak-SR)
	0
	0

	INTERREG III A (SR-ČR)
	0
	0

	INTERREG III A (Mad-SR-Ukr)
	0
	0

	EQUAL 
	0
	0

	SPOLU:
	843 846 576
	742 975


Min. 5%-nou vzorkovou kontrolou projektov spolufinancovaných zo štrukturálnych fondov kontrolné orgány identifikovali porušenia finančnej disciplíny v zmysle príslušných ustanovení zákona č. 523/2004  Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy, porušenia zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite v znení zákona č. 618/2004 Z. z. , nedostatky vyplývajúce z ustanovení zákona o účtovníctve a porušenia pravidiel a predpisov vyplývajúcich z Manuálov vnútorných postupov jednotlivých organizácií a Zmlúv o poskytnutí následnej finančnej pomoci.
Nezrovnalosti klasifikované podľa kódu OLAF 325 (Neoprávnené výdavky/náklady) sa týkali najmä neodvedenia odvodu v určenej lehote, poskytnutia cestovných náhrad nad rámec oprávnenia v dôsledku platby na nesprávny účet, neoprávneným uplatnením kurzovej straty a neoprávnených výdavkov/nákladov. 
K nezrovnalostiam klasifikovaným podľa kódu 612 (Nedodržanie ďalších predpisov/podmienok zmluvy) došlo najčastejšie nevykonávaním predbežnej finančnej kontroly, alebo jej nedôsledným vykonaním, nepredložením monitorovacej správy, nedodržaním určenej lehoty pre uzatvorenie záložnej zmluvy, nedodržaním harmonogramu realizácie projektu, nesprávnym označením schválenej sumy, nepredložením zmeny zmluvy na predpísanom tlačive a nedodržaním ďalších predpisov/podmienok zmluvy.

Nezrovnalosti podľa kódu OLAF 601 (Nedodržanie stanovených termínov) vznikli nedodržaním stanovených postupov uvedených v Manuáli vnútorných postupov, nepredložením monitorovacej správy alebo jej nezaslaním v stanovenom termíne, atď...
K nezrovnalostiam podľa kódu OLAF 102 (Nesprávne vedenie účtovníctva) dochádzalo nezaúčtovaním všetkých účtovných prípadov v účtovných knihách, nesprávnym, nezrozumiteľným alebo neúplným účtovníctvom a nevedením účtovníctva v písomnej forme.

K nezrovnalosti OLAF 401 (Nesprávna identita/identifikácia) došlo v jednom prípade z dôvodu nesprávnej identity/identifikácie.

Nezrovnalosti podľa kódu OLAF 210 (Chýbajúce alebo neúplné podporné dokumenty) sa týkali v jednom prípade nedostatočného preukázania zabezpečenia spolufinancovania z vlastných zdrojov.

Nezrovnalosti podľa kódu OLAF 999 (Ďalšie nezrovnalosti) sa týkali najmä nesúladu medzi časovým harmonogramom a obdobím oprávnených výdavkov, nesprávne uvedeného dátumu začatia a ukončenia projektu v ITMS, krátením finančných prostriedkov a vyplatením cestovných náhrad, ktoré neboli písomne dohodnuté.

V rámci ukončených kontrol v období od 1. 1. 2006 do 30. 4. 2006 bolo v rámci štrukturálnych fondov identifikovaných 218 kontrolných zistení v celkovej výške 2 630 779,- Sk. Z uvedených kontrolných zistení bolo identifikované neoprávnené použitie prostriedkov vo výške 742 975,- Sk.

ISPA/Kohézny fond - minimálna 15%-ná vzorková kontrola v zmysle Čl. 9 nariadenia Komisie (ES) č. 1386/2002

Gestorom koordinácie plánovania, výkonu a monitorovania  následných finančných kontrol projektov splufinancovaných z ISPA/Kohézneho fondu, ktorá sa vykonáva ako min. 15%-ná vzorková kontrola celkových oprávnených výdavkov projektov, je v zmysle Zásad koordinácie plánovania a výkonu následných finančných kontrol prostriedkov EÚ a iných nástrojov finančnej pomoci zo zahraničia, schválených Uznesením vlády SR č. 206/2006 odbor finančnej kontroly prostriedkov EÚ MF SR v rámci sekcie systému verejnej vnútornej finančnej kontroly. 

Minimálne 15%-né vzorkové kontroly ISPA/Kohézneho fondu sa vykonávajú na úrovniach:

- implementačných orgánov / implementačných agentúr (IO / IA),

- Sprostredkovateľských orgánov pod riadiacimi orgánmi (SORO),

- Sprostredkovateľských orgánov pod platobnými orgánmi (SOPO),

- Riadiaceho orgánu (RO)
- Platobného orgánu (PO),

- Konečných prijímateľov / Príjemcov pomoci (KP/PP).

Za obdobie od  1. 1. 2006 do 30. 4. 2006 boli v rámci ISPA/Kohézneho fondu ukončené 4 kontroly. Celková overená suma oprávnených výdavkov bola vo výške 9 812 517,- EUR. Pri projektoch ISPA/Kohézneho fondu nebolo min. 15% vzorkovou kontrolou zistené neoprávnené použitie finančných prostriedkov. Kontrolou financovania projektov ISPA/Kohézny fond kontrolné orgány zistili porušenia ustanovení Zmluvy o financovaní, nedôsledné vykonávanie predbežnej finančnej kontroly, nepredloženie platného potvrdenia o úhrade DPH v stanovenom termíne, neprevedenie príspevku v príslušnej výške na účet pre finančné memorandum a nezaslanie faktúry implementačnej agentúre v stanovenom termíne.

Tabuľka č. 16
Kontroly, ktoré boli v zmysle plánu vykonané na implementačnej agentúre enviromentálnych investičných projektov v rámci MŽP SR a u konečných prijímateľov pomoci:

	Číslo FM
	Názov projektu
	Objem projektu (EUR)
	Overené oprávnené výdavky (EUR)
	Zistené neoprávnené výdavky
	Kontrolovaný 

KP/PP

	2002SK16PPE008
	Zásobovanie pitnou vodou a odkanalizov. juhovýchodného Zemplína
	23 610 000
	2 094 444
	0
	Východoslov. vodárenská spol., a. s.

	2002SK16PPE009
	Zlepšenie životného prostredia v oblasti Liptova
	10 520 000
	3 569 167
	0
	Severoslov. vodáren. spol., a. s. Žilina

	2002SK16PPE012
	Zásobovanie južnej časti okresu Veľký Krtíš pitnou vodou
	28 000 000
	890 200
	0
	Stredoslov. vodáren.  spol., a. s., B.Bystrica

	2003SK16PPE019
	Dostavba čistiarne odpadových vôd Poprad - Matejovce
	19 501 000
	3 258 706
	0 
	Podtatranská vodárenska spoločnosť, a. s.


PHARE 
V období od 1. 1. 2006 do 30. 4. 2006 bolo všetkými kontrolnými orgánmi SR oprávnenými vykonávať kontroly projektov spolufinancovaných z prostriedkov PHARE ukončených 21 kontrol. Celková suma overených oprávnených výdavkov bola vo výške 89 618 776,- Sk  a neoprávnené prostriedky boli identifikované v celkovej výške 68 002,- Sk.

Kontrolou financovania projektov PHARE kontrolné orgány zistili porušenia napr. použitím verejných prostriedkov nad rámec oprávnenia, vyplatením príspevku na úhradu nákladov, ktoré bezprostredne nesúviseli s realizáciou projektu, nedodržaním ustanovení zákona o účtovníctve, neodvedením výnosu z verejných prostriedkov, vyšším čerpaním verejných prostriedkov, neúčtovaním o majetku obstaraného z prostriedkov EÚ, dodávkou zariadenia s odlišnými technickými parametrami oproti zmluve a porušením pravidiel a podmienok, za ktorých boli verejné prostriedky poskytnuté.
SAPARD

Odbor finančnej kontroly prostriedkov EÚ MF SR v rámci sekcie systému verejnej vnútornej finančnej kontroly v zmysle Zásad koordinácie plánovania a výkonu následných finančných kontrol prostriedkov EÚ a iných nástrojov finančnej pomoci zo zahraničia nie je gestorom koordinácie plánovania, výkonu a monitorovania  následných finančných kontrol projektov spolufinancovaných zo SAPARD. V období od 1. 1. 2006 do 30. 4. 2006 odbor finančnej kontroly prostriedkov EÚ a Správy finančnej kontroly nevykonali žiadnu kontrolu projektov spolufinancovaných z prostriedkov SAPARD. 

5.2. Vnútorný audit stav k 30. 4. 2006
Vykonané vnútorné audity predvstupových nástrojov, štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu k 30. 4. 2006

Samostatné oddelenie VA prostriedkov EÚ vykonalo od 1. 1. 2006 do 30. 4. 2006 dva audity štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu, tri audity boli k 30. 4. 2006 rozpracované. Audity boli zamerané na hodnotenie riadiacich a kontrolných systémov v zmysle čl. 10, ods. 1 a) nariadenia Komisie (ES) č. 438/2001 a v zmysle čl. 9, ods.1 a) nariadenia Komisie (ES) č. 1386/2002.

Útvary vnútorného auditu, príp. samostatní vnútorní audítori ministerstiev zapojených do implementácie prostriedkov štrukturálnych fondov, Kohézneho fondu a predvstupovej pomoci vykonali spolu 2 vnútorné audity zamerané na tieto prostriedky, avšak iba na príslušných ministerstvách a podriadených organizáciách. Audity boli vykonané ako klasické audity na základe analýzy rizík.

Zistenia z vykonaných VA predvstupových nástrojov, štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu k 30. 4. 2006

V nasledujúcom texte uvádzame niektoré stredne a všetky vysoko závažné zistenia z vykonaných auditov. Ostatné stredne a nízko závažné riziká budú uvedené v ročných správach o činnosti jednotlivých útvarov vnútorného auditu.
a) Všetky programy 

Audit riadiacich a kontrolných systémov na Platobnom orgáne pre štrukturálne fondy a Platobnom orgáne pre Kohézny fond (vykonali vnútorní audítori MF SR). Umožnenie vstupu certifikátorov do priestorov PJ, SORO, RO, príp. KP a výkon certifikačnej kontroly nie je upravené v žiadnom všeobecne záväznom právnom predpise SR. Žiadosti o zálohovú platbu a žiadosti o platby v rámci refundácie uhradených faktúr sú vybavované s oneskorením na platobnom orgáne pre KF z dôvodu nefunkčnosti systému ITMS.
b) OP Základná infraštruktúra

Audit finančného riadenia čerpania finančných prostriedkov pre leteckú infraštruktúru (vykonali VA MDPT SR). V manuáli SORO nie je presne špecifikované, ktoré podporné dokumenty pri finančnom riadení predkladá KP. Viaceré chyby v dokumentácii k projektu, v kontrolných zoznamoch.
c) Kohézny fond, OP základná infraštruktúra

Vnútorný audit v rámci rezortu MDPT SR (vykonali vnútorní audítori MDPT SR). Audit bol zameraný na preverenie postupov monitorovania projektov financovaných z prostriedkov EÚ, vkladania informácií do ITMS a vypracovávanie monitorovacích správ. 

Zistenia:  Nie je určený postup pri určovaní prístupových práv do ITMS. V internom manuáli procedúr PJ je uvedené že pokiaľ nie je možne získať certifikát na obsluhu príslušného programového vybavenia môže zamestnanca zaškoliť skúsenejší zamestnanec. Nie je tu však uvedené, ako sa potvrdí, že zamestnanec bol zaškolený a akým spôsobom. Manuál neupravuje evidenciu autorizačných prostriedkov. Manuál umožňuje zamestnancovi použiť prístupové práva iného zamestnanca v prípade, že tento je dlhodobo neprítomný na pracovisku, ale neupravuje postup v takomto prípade. Niektoré údaje, vkladané do ITMS boli vložené neskoro. V kontrolnom liste k Žiadosti konečného prijímateľa o platbu chýba napr. stav „Na doplnenie“. Nesúlad manuálu s Workflowom v ITMS.

d) INTERREG IIIA

Audit riadiacich a kontrolných systémov v rámci INTERREG IIIA (vykonali VA MF SR).

Zistenia: Dôležité dokumenty na informovanie verejnosti neboli schválené SMV. Nedodržanie VMP RO a Metodickej príručky INTERREG. Oprávnené výdavky nie sú dostatočne definované v Programovom doplnku ako základnom dokumente pre túto oblasť. Neprehľadný, zložitý a administratívne náročný systém pri formálnej kontrole žiadostí o poskytnutie NFP s duplicitami a nemožnosťou jednoznačného určenia miesta výkonu kontroly a zodpovednosti za ňu. Neopodstatnené obmedzenie pôvodu dodaných služieb, prác, strojných zariadení a zásob pri realizácii projektu len na krajiny Európskeho Spoločenstva, Bulharskú republiku a Rumunsko.
Plnenie plánu VA predvstupových nástrojov, štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu k 30. 04. 2006
Výkon auditov samostatného oddelenia vnútorného auditu prostriedkov EÚ MF SR bol zameraný na povstupovú pomoc (štrukturálne fondy, Kohézny fond). Ťažiskom činnosti samostatného oddelenia vnútorného auditu prostriedkov EÚ MF SR boli systémové audity riadiacich a kontrolných systémov v zmysle čl. 10, ods. 1 a) nariadenia Komisie (ES) č. 438/2001 a v zmysle čl. 9, ods.1 a) nariadenia Komisie (ES) č. 1386/2002. Ich účelom je zhodnotenie účinnosti systému riadenia a kontroly na zabezpečenie informácie pre EK podľa čl. 13, resp. 12 uvedených nariadení. Audity vykonali vnútorní audítori samostatného oddelenia vnútorného auditu prostriedkov EÚ MF SR na základe ročného plánu auditov samostatného oddelenia vnútorného auditu prostriedkov EÚ v zmysle § 27 ods. 4 zákona č. 502/2001 Z. z. v znení neskorších predpisov v súčinnosti s ústrednými   orgánmi   zainteresovanými   na   vnútornom  audite príslušného programu štrukturálnych fondov  a Kohézneho fondu. Podkladom pre vypracovanie ročného plánu auditov samostatného oddelenia vnútorného auditu prostriedkov EÚ bolo objektívne zhodnotenie  rizík (analýza rizík),  ktoré  vyplývalo  zo  stanovených úloh, cieľov a zámerov ústredného  orgánu, s prihliadnutím  na výsledky kontrol vykonaných v ústrednom orgáne. 

Audity boli vykonané v subjektoch zapojených do systému finančného riadenia štrukturálnych fondov, resp. Kohézneho fondu ako je uvedené v aktualizovanej Koncepcii systému finančného riadenia štrukturálnych fondov z 1. 10. 2005, resp. v Koncepcii systému finančného riadenia Kohézneho fondu z 8. 10. 2003.

Dva vykonané audity boli prenesené z ročného plánu auditov samostatného oddelenia vnútorného auditu prostriedkov EÚ MF SR na rok 2005. Tri rozpracované audity vychádzajú z plnenia ročného plánu na rok 2006. 

Koordinácia plánov VA predvstupových nástrojov, štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu k 30. 4. 2006
V súlade s ustanoveniami § 27 ods. 4 zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 618/2004 Z. z. samostatné oddelenie vnútorného auditu prostriedkov EÚ MF SR koordinuje prípravu plánov vnútorných auditov a výkon jednotlivých audítorských akcií. S cieľom koordinovať postup vnútorných audítorov orgánov zainteresovaných na implementácii ŠF a KF sa v sledovanom období uskutočnilo 1 koordinačné stretnutie. Na tomto stretnutí boli prezentované plány audítorov na rok 2006 a dohodnutý spoločný postup pri vykonávaní niektorých auditov. V orgánoch verejnej správy koordináciu implementácie legislatívy upravujúcej vnútorný audit aj naďalej vykonáva odbor metodiky finančnej kontroly a vnútorného auditu.

Informácie o nezrovnalostiach zistených pri VA predvstupových nástrojov, štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu k 30. 4. 2006

Vnútornými auditmi neboli k 30. 4. 2006 zistené žiadne nezrovnalosti týkajúce sa predvstupových nástrojov, štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu.

Plán aktivít v roku 2006

V roku 2006 má samostatné oddelenie vnútorného auditu prostriedkov EÚ MF SR v pláne vykonať 18 auditov, z toho je 14 systémových auditov prostriedkov štrukturálnych fondov, Kohézneho fondu, predvstupových nástrojov a ostatných iniciatív ES v zmysle čl. 10, ods. 1 a) nariadenia Komisie (ES) č. 438/2001 a v zmysle čl. 9, ods.1 a) nariadenia Komisie (ES) č. 1386/2002, 3 finančné audity účtovnej závierky prostriedkov EÚ a 1 audit informačných systémov na ITMS.  Vnútorní audítori ostatných zapojených ministerstiev majú v pláne na rok 2006 výkon ďalších 16 auditov prostriedkov EÚ.

6. Činnosť Najvyššieho kontrolného úradu Slovenskej republiky v pozícii Orgánu vydávajúceho vyhlásenia o ukončení pomoci zo štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu v roku 2006
NKÚ SR v snahe prispieť svojou nezávislou kontrolnou činnosťou k zákonnému, efektívnemu a transparentnému procesu implementácie a využívania eurofondov prevzal na seba zodpovednosť a prijal pre programovacie obdobie 2004 – 2006 funkcie orgánu vydávajúceho vyhlásenia o ukončení pomoci zo štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu a certifikačného orgánu pre program SAPARD
. Európska komisia sa spolieha na prácu NKÚ SR a závery uvedené vo výstupných dokumentoch NKÚ SR, ktoré sú základom pre vydanie rozhodnutia Európskej komisie o zúčtovaní, či už ročného zúčtovania programu SAPARD, alebo uhradenia konečného zostatku platieb na projekty ISPA/Kohézny fond a v ďalšom období     na jednotlivé programy štrukturálnych fondov. NKÚ SR priebežne plní všetky úlohy a povinnosti v súlade so svojimi zákonnými kompetenciami, ustanovenými v čl. 5 ods. 2 zákona NR SR č. 39/1993 Z. z. o NKÚ SR v znení neskorších predpisov a s požiadavkami regulačného rámca EÚ a SR.
Okrem vykonávania pravidelnej kontrolnej činnosti v zmysle svojej stratégie, plánu kontrolnej činnosti a rizikových analýz NKÚ SR tiež pozorne monitoruje priebeh implementácie eurofondov a kontrolné prostredie orgánov a inštitúcií, ktoré sú                       za implementáciu eurofondov zodpovedné. Pri svojej činnosti postupuje plne v súlade s medzinárodne akceptovanými kontrolnými štandardmi ISAs (IFAC) a INTOSAI. Stratégiou NKÚ SR v súlade s týmito štandardami je získanie 95 % istoty o zákonnosti a správnosti transakcií zahrnutých do výkazov výdavkov, ako aj uistenie sa, že tieto výkazy neobsahujú významné chyby.

NKÚ SR pôsobil intenzívne počas roka 2005, keď v rámci kontroly programu SAPARD, štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu preveril celkom 43 subjektov, zistil 384 nedostatkov a dohodol 312 odporúčaní na ich odstránenie. Dôsledne sa dbalo najmä na to, aby kontrolované subjekty ku každému zisteniu a odporúčaniu uvádzali konkrétne činnosti, ktoré vykonajú na odstránenie zistených nedostatkov a tiež, aby uviedli zodpovedné osoby a termíny plnenia úloh.
V roku 2006 NKÚ SR pokračuje v plnení úloh a povinností a vykonáva kontrolné akcie v osobitných pozíciách voči eurofondom. Stav kontrolnej činnosti v roku 2006 k 30.04. bol nasledovný:

Ukončené boli dve kontrolné akcie: certifikačná kontrola programu SAPARD za rok 2005 a kontrola vybraného projektu v rámci operačného programu Základná infraštruktúra.
Cieľom týchto kontrolných akcií bolo v súlade s požiadavkami nariadení EÚ preveriť funkčnosť a spoľahlivosť riadiacich a kontrolných systémov, preveriť zistenia z kontrol, ktoré už boli vykonané, vykonať vlastnú dokladovú kontrolu ďalšej vzorky projektov                        a priebežne sumarizovať zistenia zo všetkých vykonaných kontrol na úrovni SR a EÚ. V rámci svojich kontrolných akcií NKÚ SR preveroval nielen dodržiavanie súladu s právnymi predpismi a pravidlami SR a EÚ, správnosť a oprávnenosť financovania, ale pozorne sledoval aj vývoj situácie vo využívaní schválených finančných zdrojov EÚ.

V rámci kontroly programu SAPARD za rok 2005 bolo zistených celkom 86 nedostatkov, niektoré z nich mali opakujúci sa charakter. Kontrolou operačného programu Základná infraštruktúra kontrola NKÚ SR poukázala na 23 nedostatkov. Výsledky kontrol boli prerokované so štatutárnymi zástupcami kontrolovaných subjektov. Na odstránenie zistených nedostatkov boli prijaté písomné opatrenia. NKÚ SR bude sledovať ich splnenie až do úplného odstránenia zistených nedostatkov. 

Prebiehajú dve kontrolné akcie - v záverečnom štádiu je kontrola štrukturálnych fondov – sektorového operačného programu Priemysel a služby a v počiatočnom štádiu kontrola štrukturálnych fondov - sektorového operačného programu Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka.
Kontrolné akcie zamerané na oblasť projektov ISPA/Kohézny fond v roku 2006 zatiaľ vykonané neboli, keďže k 31.12.2005 nebol ukončený žiadny projekt, a teda nevznikla povinnosť vydať vyhlásenie o ukončení pomoci.
7. Stav implementácie Rámca podpory spoločenstva týkajúcej sa rómskych    marginalizovaných skupín k 30. 4. 2006 

Uznesenie vlády SR č. 313/2005 k správe o stave plnenia záväzkov prijatých v pozícii Slovenskej republiky k Negociačnému mandátu EK k NRP pre vyjednávanie CSF schválenej uznesením vlády SR č. 855/2003 v 7 opatreniach so zvýšenou mierou intervencie zo štrukturálnych fondov 80:20 ukladá vyhodnotiť objem finančných prostriedkov priamo alokovaných a vyčerpaných na riešenie sociálneho postavenia marginalizovaných rómskych skupín. 

Opatrenia so zvýšenou mierou intervencie sú:

SOP Ľudské zdroje:

1.1. Modernizácia a zvýšenie rozsahu a kvality služieb zamestnanosti a rozvoj aktivačných programov uchádzačov o zamestnanie

1.3. Rozvoj vzdelávania a prípravy uchádzačov o zamestnanie s cieľom zlepšiť ich možnosti           na trhu práce

2.1. Zlepšenie zamestnateľnosti skupín ohrozených sociálnym vylúčením

3.3. Rozvoj poradenstva o povolaniach a zamestnaniach a systémov na predvídanie zmien        kvalifikačných potrieb na trhu práce

OP Základná infraštruktúra

2.1 Zlepšenie a rozvoj infraštruktúry na ochranu a racionálne využívanie vôd.

3.1 Budovanie a rozvoj občianskej infraštruktúry

SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka 

2.3.1 Pozemkové úpravy

V zmysle Dohody o spolupráci medzi Úradom vlády SR a MVRR SR, MŽP SR, MŠ SR a MPSVaR SR podľa uznesenia vlády č. 313/2005 zasielajú dotknuté rezorty Úradu splnomocnenkyne vlády SR pre rómske komunity žiadosti o vypracovanie stanoviska v rámci projektov za opatrenia so zvýšenou mierou intervencie 80:20 s cieľom vyhodnotenia potenciálneho dopadu týchto projektov na rómske marginalizované skupiny. Súčasťou uvedeného stanoviska je vyjadrenie, či projekt v danej podobe môže mať reálny dopad na rómske komunity, prípadne či je výška nenávratného finančného príspevku z ERDF v objeme 80% z celkových oprávnených nákladov oprávnená. 

Ide o hodnotenie tých žiadostí o NFP, pri ktorých žiadateľ v samotnom formulári žiadosti v časti „miesto realizácie projektu“ indikoval separovanú alebo segregovanú osadu rómskeho osídlenia, resp. popísal potenciálny dopad projektu na rómske skupiny. 

Ak hovoríme o priamom alebo nepriamom dopade na rómske komunity môžeme sa opierať o stanovisko Úradu splnomocnenkyne na základe rámcovej dohody, resp. Dohody o spolupráci v zmysle Uznesenia vlády č. 313/2005. Keďže tieto dohody boli podpisované až v druhej polovici roka 2005, väčšina finančných prostriedkov už bolo alokovaných alebo zmluvy o NFP už boli uzatvorené. Spiatočne dodávať stanoviská k hodnoteniu projektov, ktoré už uzavreli zmluvu o NFP, nie je možné. V takejto situácii sa ocitlo aj opatrenie 3.1 Budovanie a rozvoj občianskej infraštruktúry OP Základná infraštruktúra, ktoré mohlo odoslať Úradu splnomocnenkyne SR pre rómske komunity žiadosti o stanovisko len za druhú výzvu v rámci podopatrenia 3.1.2 Budovanie a rozvoj zdravotníckej infraštruktúry. Hodnotiaci proces projektov prijatých na základe druhej výzvy bol v čase podpísania Dohody o spolupráci ukončený resp. prebiehal. Z uvedeného dôvodu sa pravidlá dohody na žiadosti prvej výzvy neaplikovali. 

V nadväznosti na vyššie uvedené bude ďalší vývoj v implementácii projektov týkajúcich sa rómskych marginalizovaných skupín v 2. polroku r. 2006 závisieť od počtu žiadostí prijatých v rámci znovuotvorených výziev, v ktorých bude indikovaná separácia, koncentrácia alebo segregovaná osada rómskeho osídlenia, resp. bude popísaný potenciálny dopad projektu na rómske skupiny, a tiež bude závisieť od vyhodnotenia potenciálneho priameho, resp. nepriameho dopadu týchto projektov na rómske marginalizované skupiny vykonaného Úradom splnomocnenkyne vlády SR pre rómske komunity. 

V nadväznosti na implementáciu projektov a vykazovania čerpania v 2.polroku 2006 je potrebné:

· pokračovať v spolupráci zainteresovaných orgánov - Úradu splnomocnenkyne vlády SR pre rómske komunity v rámci projektu technickej pomoci, Pracovnej skupiny CSF pre rozvoj rómskych komunít a riadiacich orgánov

· vyšpecifikovať metodiku validného vykazovania čerpania na opatrenia so zvýšenou mierou intenzity (účasť na seminároch, prístup k analýzam medzinárodných inštitúcií)

· vytvoriť tzv." OLAP kocky " v systému ITMS pre štandardizované, prehľadné a časovo menej náročné identifikovanie projektov s dopadom na rómske komunity, vykazovanie záväzkovania a čerpania

· realizácia  projektu " Tematické hodnotenie dopadu jednotlivých druhov pomoci z Európskeho sociálneho fondu na postavenie marginalizovaných skupín obyvateľstva s dôrazom na rómsku populáciu Slovenska" 

· šírenie tzv. príkladov dobrej praxe v implementácii projektov zameraných na zlepšenie postavenia rómskych komunít

· aktualizácia atlasu rómskych osídlení ako nástroj na monitorovanie finančnej pomoci pre rozvoj rómskych osídlení.  
Príloha č.8   vytvorená na základe  údajov poskytnutých z jednotlivých rezortov rozlišuje  projekty, ktoré nepriamo podporujú marginalizované rómske komunity a projekty, ktoré podporujú priamo uvedenú komunitu. V prípade opatrenia 1.1  „Modernizácia a zvýšenie rozsahu a kvality služieb zamestnanosti a rozvoj aktivačných programov uchádzačov“ a opatrenia 1.3  „Rozvoj vzdelávania a prípravy uchádzačov o zamestnanie s cieľom zlepšiť ich možnosti na trhu práce“ ide o kombináciu priamej a nepriamej podpory rómskej komunity. To isté možno povedať aj o opatrení 2.1  „Zlepšenie a rozvoj infraštruktúry na ochranu a racionálne využívanie vôd“. Ak však hovoríme o dopade na rozvoj rómskych komunít pri opatrení 3.1  „Budovanie a rozvoj občianskej infraštruktúry“ a opatrení 1.5.1  „Pozemkové úpravy“ ide o nepriamu podporu alebo žiadnu podporu pre marginalizované skupiny. V prípade opatrenia 3.3  „Rozvoj poradenstva o povolaniach a zamestnaniach a systémov sa uvádza priama a žiadna podpora pre rómske marginalizované skupiny. 

Opatrenie 2.1  „Zlepšenie zamestnateľnosti skupín ohrozených sociálnym vylúčením“ je špecifické z dôvodu vykazovania. Pozostáva z tzv. mikroprojektov, ktoré môžu mať tak priamy ako aj nepriamy dopad. Keďže v súčasnosti z existujúcich údajov nie je možné vykázať počty mikroprojektov s priamym a nepriamym dopadom, RO CSF ich zaradil medzi nepriamo podporujúce marginalizované rómske komunity.

8. Záver
Relevantné subjekty začlenené do implementácie štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu v doterajšom priebehu programového obdobia 2004 – 2006 prijali množstvo opatrení, vďaka ktorým sa výrazne zlepšila implementácia a zrýchlilo sa čerpanie prostriedkov štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu.  Finančné ukazovatele, ako sú podiel na čerpaní záväzku 2004 a celkového záväzku 2004 - 2006, podiel čerpania voči odhadom očakávaných výdavkov a úroveň kontrahovania sa značne zlepšili.
K  30. 4. 2006 objem zmluvných záväzkov dosiahol hodnotu 42,36 mld. Sk, t.j. 69,05 % z plánovaného objemu prostriedkov zo štrukturálnych fondov a štátneho rozpočtu na roky 2004-2006. 

Z hľadiska odhadu objem zmluvných záväzkov  k 30.6.2006 sa celkovo predpokladá, že bude nakontrahovaných 53,1 mld. Sk, t. j. 86,57 % z plánovaného objemu prostriedkov zo štrukturálnych fondov a štátneho rozpočtu na roky 2004 - 2006.

K 31.5.2006 na základe schválených súhrnných žiadostí o platbu bol celkový stav čerpania prostriedkov štrukturálnych fondov 8 360 200 912 Sk zo zdrojov EÚ a 3 138 693 267 Sk zo zdrojov ŠR na spolufinancovanie. 

Na porovnanie, podiel čerpania  na záväzku 2004 bol k 30.4.2006 70,13 % a k 31.5.2006 vzrástol na 76,96 %. Podiel čerpania na celkovom záväzku 2004-2006 bol 30.4.2006      17,01 % a k 31.5.2006 dosiahol hodnotu 18,67%. 

Čerpanie finančných prostriedkov zo schváleného záväzku na jednotlivé programové dokumenty pre daný rok je možné podľa pravidla N+2 do dvoch rokov od jeho prijatia. Vo vzťahu k naplneniu pravidla N+2 sa sleduje podiel celkového čerpania na záväzku 2004 zníženého o zálohové platby v %.  K 31.5.2006 sa tento ukazovateľ zvýšil oproti stavu k 30.4.2006 o 19,85%.

Minimálny objem prostriedkov, ktorý má byť schválený v rámci SŽP k 31.12.2006 za JPD Cieľ 2, JPD Cieľ 3, CIP EQUAL a všetky programy Iniciatívy Spoločenstva Interreg IIIA vo vzťahu k naplneniu pravidlu N+2 predstavuje k 31.5.2006 sumu 631 252 868 Sk.  V porovnaní so stavom čerpania štrukturálnych fondov k 31.12.2005, kedy bol tento údaj vykazovaný vo výške 912 111 097 Sk, sa minimálny objem prostriedkov, ktorý mať byť schválený  v rámci SŽP k 31.12.2006 znížil k 31.5.2006 o 280 858 229 Sk. Podiel čerpania prostriedkov EÚ v rámci všetkých programových dokumentov k 31.5.2006 zo záväzku 2004 zníženého o zálohové platby predstavuje 223,69 %, keďže programové dokumenty OP Základná infraštruktúra, SOP Priemysel a služby, SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka a SOP Ľudské zdroje si vo vzťahu k naplneniu pravidla N+2 splnili povinnosť a čerpajú už prostriedky zo záväzku 2005.
Na základe porovnania údajov medzi novými členskými krajinami  patrí Slovenská republika medzi najrýchlejšie implementujúcich členov. Je potrebné uvedený trend udržať do konca tohto programového obdobia a získané skúsenosti využiť  v nastávajúcom období rokov 2007 – 2013.

Napriek tejto skutočnosti je potrebné naďalej venovať pozornosť vybraným oblastiam. Ide napr. o nepresné stanovovanie odhadov očakávaných výdavkov zo strany riadiacich/sprostredkovateľských orgánov, dôsledkom čoho je nenapĺňanie príjmov a výdavkov štátneho rozpočtu a rozpočtu EK. Ďalej je to nezúčtovávanie zálohových platieb a predfinancovania konečnými prijímateľmi a riadiacimi/sprostredkovateľskými orgánmi, ktoré  je v rozpore s Koncepciou systému finančného riadenia ŠF, čo má negatívny vplyv na bilanciu štátneho rozpočtu. Rezervy sú v dodržiavaní Koncepcie financovania projektov podporovaných zo ŠF na roky 2004 - 2006 a programových doplnkov ohľadne pomerov financovania a tiež v dodržiavaní Koncepcie systému finančného riadenia ŠF a finančných tabuliek schválených programových dokumentov.
Uvedené otázky súvisiace s implementáciou štrukturálnych fondov sa priebežne riešia na úrovni ministerstiev a na úrovni koordinačných porád podpredsedu vlády SR pre európske záležitosti, ľudské práva a menšiny (v prílohe č. 9 sú uvedené okruhy problémov, ktoré boli predmetom rokovania koordinačných porád).
V prílohe č. 10 je uvedený súbor hlavných rizikových faktorov z pohľadu NKÚ SR, ktoré brzdia napredovanie procesu implementácie štrukturálnych fondov a majú negatívny vplyv na využitie alokovaných finančných zdrojov.
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